

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

30M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 146.

Kraków, środa 31. maja 1922 r.

Rok V.

Drożyzna, a urzędnicy. Uczczenie bohaterów w Nowym Targu.

Od kul bandyckich pada trzech policyantów.



(Uzasadnienie wewnątrz numeru na str. 6).

Niemcy utrudniają objęcie G. Śląska.

Wojska polskie wkroczą dopiero w drugiej połowie czerwca.

Warszawa. (Tel. wł.) Okazuje się, że przyczyną odroczenia terminu objęcia Górnego Śląska przez władze polskie są **trudności**, jakie wyłoni-

ły się w pertraktacjach o tę sprawę z rządem niemieckim.

Niemcy twierdzą, iż notyfikacja o dokona-

Plachty nieprzemakalne,
Plótna impregnowane
i surowe, plachty żniwne

poleca

Fabryka H. ZEMSZ

Warszawa, ulica Chłodna 38

telef. 29-86, 35-88.

Adres telegr.: BREZENT — Warszawa.

Rok założenia 1893.

9901

nych ratyfikacjach układu polsko-niemieckiego w Genewie nie upoważniają jeszcze strony polskiej do wszczynania kroków, celem objęcia polskiej części Górnego Śląska.

Wobec konieczności przewyciężenia tych trudności kazuistycznych, wojska polskie wkroczą na Górny Śląsk prawdopodobnie dopiero w drugiej połowie czerwca.

Należy dodać, że Rada ministrów mianowała wojewodą śląskim pośia Józefa Rymera, zaś wicewojewodą b. prezydenta komisji rządowej w Cieszynie dra Zygmunta Zórawskiego.

Ludendorff podburza do nowej wojny.

Berlin (tel. wł.) Z okazji uroczystości woj skowych w Bawarii przemówił między innymi i Ludendorff, który powiedział, że Niemcy, wstępując w okres wojny, nie były dosyć silne i zjednoczone. Niemcy zmobilizowały w początkach wojny tylko 54 procent, a Francya 82 procent swych sił.

Nieuzycie pełnej siły zbrojnej, pacyfikacya i pojednawczość są tylko jedyną winą Niemców w wojnie światowej.

Argumenty powyższe najlepiej oświetlają tendencje Ludendorffa, który nie przestaje jeszcze podburzać do nowej wojny.

„Choraży” Trocki znów się odgraża.

Hannover. (PAT. Radio). Trocki został mianowany chorążym komunistycznej szkoły wojennej. Miał on się wyrazić, że jeszcze w tym roku musi czerwona armia wykazać swą siłę i gotowość bojową (!?).

Odszkodowanie za napady band sowieckich.

Warszawa (tel. wł.). Jak informują nasze go korespondenta, podjęte przez rząd prace nad ustaleniem wysokości strat, spowodowanych napadami band z terytorium sowieckiego na terytorium polskie, są na ukończeniu. Dotychczas okazało się, że najbardziej uciążliwy okręgi poleski, przasiński i czarkowski.

Straty na tym obszarze wynoszą ponad 33 miliony w złocie. Prace nad obliczeniem strat na innych odcinkach postępują również naprzód i wnet będą ukończone.

Do sumy strat z powyższego tytułu dołączono także straty, poniesione wskutek pogwałcenia przez sowieży traktatu ryskiego.

Powrót premiera do Warszawy.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj wrócił do Warszawy prezydent ministrów Ponikowski z podróży swej po Małopolsce. Premier uważa wynik tej podróży za bardzo dodatni.

Min. Skirmunt na Radzie ministrów.

Warszawa. (AW). Wczoraj o godz. 2 w południe pod przewodnictwem prezydenta ministrów Ponikowskiego rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów. Pierwsza część posiedzenia uznana za tajną poświęcona była sprawozdaniu min. Skirmunta o konferencji w Genewie. Minister Skirmunt przedstawił również plan swojego przemówienia, które wygłosi w sejmie. Druga część posiedzenia, w którym wzięli udział niektórzy podsekretarze stanu, poświęcona była sprawom administracyjnym.

Przed podwyższeniem plac urzędniczych

Warszawa (Tel. wł.) Pod przewodnictwem min. Michałskiego odbyła się w ministerstwie skarbu osłodziła konferencja dyrektorów departamentów tegoż ministerstwa, w sprawie podwyższenia pensji urzędników państwowych, wyznaczenia źródła na pokrycie tychże, również zajmowano się kwestją polityki podatkowej i zwłędzenia prac, zmierzających do wcześniejszego przygotowania preliminarza budżetowego na rok 1923.

Zmiany w krakowskim D. O. K.?

Warszawa. (Tel. wł.) Krążą tu pogłoski, że szef administracji armii generał Człkiewicz obejmie stanowisko dowódcy okręgu korpusnego krakowskiego (?). Generał Człkiewicz pełnił już poprzednio funkcję szefa sztabu dowództwa okręgu generalnego korpusnego krakowskiego.

Dni świąteczne w służbie kolejowej

Warszawa. (Tel. wł.) Ministerstwo kolei żelaznych wydało okólnik do podwładnych, w którym ustala dni świąteczne w służbie kolejowej, wolne od pracy w biurach i warsztatach.

Do tych dni należą: 1 stycznia, 6 stycznia, 3 maja, 29 czerwca, 15 sierpnia, 1 listopada, 8 grudnia, 25 i 26 grudnia, dalej 2-gi dzień Wielkanocny.

Guy de Chantepleure.

102

Slub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego.

Marya z Dzieduszyckich Komorowska.

— 000 —

Mówiłam i mówiłam bez końca... i już nie o samojęz tylko Peupliere... Marzyłam i o mnóstwie innych szczegółach budując w swej wyobraźni najcudowniejsze zamki na lodzie...

— To zrobimy... kucimy tamto...

Upajałam się wprost własnymi słowami... Byłam radosna i jakby w gorączce... I życie wydawało mi się tak pełne wdzięku i ludzkości, jak jakieś wielkie święto...

— Stworzona jesteś dla używania bogactwa, mała księżniczko!.. I to do używania bogactwa w sposób najwykwintniejszy i najpełniejszy delikatnych cech... a równocześnie do używania go i w sposób najlepszy!.. Słuszność miała twoja matka chrzestna, gdy na to uwagę moją zwracała... a i ja miałem słuszność widzieć, gdy to samo po niej powtarzałam...

O sojusz wojskowy Finlandyi z Polską

Helsingfors. (PAT). Półurzędowa prasa fińska pisze, że nie może być dwóch zdań, co do zawarcia przez Finlandyę sojuszu z państwami bałtyckimi. Błąd Polskiego — zdaniem gazety — polega na tem, że nie starał się on przeprowadzić najpierw rokowań o wytworzenie związku z Łotwą i Estonią, ponieważ dopiero na tej podstawie mogłaby być mowa o rozciągnięciu tego związku dalej na południe. „Unsi Suomi” i szwedzki organ „Hufvudsstaðbladet”

stwierdza że Finlandya powinna zawrzeć sojusz wojskowy z Polską i pozostałymi państwami bałtyckimi. Pisma te występują przeciwko akordowi warszawskiemu z powodu jego rzekomej niejasności. Większa część prasy fińskiej broni się przed zarzutem niełajności wobec Polski, zwracając uwagę, że konwencja warszawska nie została odrzucona, lecz tylko odłożono jej ratyfikację.

cy, Wniebowstąpienia Pańskiego, drugi dzień Zielonych Świąt i dzień Bożego Ciała. Ponadto praca w Wielką Sobotę i wigilię Bożego Narodzenia ma trwać do g. 12-ej w południe. Wszelkie zwolnienia od pracy w inne dni, praktykowane dotychczas przez poszczególne dyrekcje, na podstawie zwyczajów miejscowych, zostają w przyszłości niedopuszczalne!

Pociąg ratunkowy dla repatriantów.

Warszawa (tel. wł.). Rząd polski wysłał na Ukrainę, na przeciąg 30 dni, pociąg ratunkowy z polskiego Czerwonego Krzyża, który zawiezie tam środki lecznicze i aprowizacyjne dla polskich repatriantów.

Ten pociąg zabierze z Ukrainy starców, kobiety, dzieci i ludzi chorych z pośród repatriantów. Konieczność wysłania tego pociągu na Ukrainę wynika stąd, że organizacja techniczna jako też dozór sanitarny i aprowizacyjny w odniesieniu do repatriantów jest na Ukrainie znacznie gorszy, aniżeli w Rosyi sowieckiej. O wysłaniu tego pociągu ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło dziś rząd sowiecko-ukraiński, za pośrednictwem poselstwa sowieckiego w Warszawie.

Kto jeszcze został w obozie dla internowanych

Warszawa. (Tel. wł.) Naczelnik wydziału bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewnętrznych Kiliński oświadczył dziennikarzom po powrocie ze Strzałkowa, że w obozie dla internowanych przebywa jeszcze około 6 tysięcy osób. Największą ilość przypada na Ukraińców, następnie idą uczestnicy oddziałów Bałachowicza, wreszcie rozmaici partyzanci, zatrzymani ostatnio na kresach. Do bardzo tej wybitnych osób w obozie tym należy Machno. Poczynione zostały specjalne zarządzenia, aby uniemożliwić Machnie jakąkolwiek działalność wśród internowanych.

Litwa nadaje... autem mię Wilnu!

Wilno. (AW) Na uroczystym posiedzeniu sejmiku litewskiego w Kownie z okazji jego dwuletniego jubileuszu prezydent sejmiku Stulginiński wygłosił przemówienie w sprawie wileńskiej. Oświadczył on, że Litwa nie zrzeka się swoich pretensyj ani do Wilna, ani do ziemi wileńskiej i zapowiedziała dalszą walkę z Polską o Wileńszczyznę. W zakończeniu swego przemówienia Stulginiński zapewnił, że po przyłączeniu Wileń-

szczyzny do Litwy kowieńskiej otrzyma ona autonomię ze względu na warunki miejscowe. To ostatnie oświadczenie Stulginińskiego jest ukrytem stwierdzeniem polskości ziemi wileńskiej.

Niebezpieczeństwo epidemii ospy

Warszawa. (Tel. wł.) Wobec pojawienia się na Górnym Śląsku epidemii ospy, naczelnik nadzwyczajnego komisaryatu dla walk z epidemiami zarządził przymusowe szczepienie ospy w pogranicznych powiatach, między innymi w powiecie chrzanowskim, oświęcimskim, bielskim i cieszyńskim.

Zadania młodzieży akadem.

Lwów. (AW). Wczoraj odbył się tutaj drugi ogólnopolski zjazd młodzieży akademickiej, który m. i. uchwalił zażądać: 1. Wprowadzenia do gimnazjum nauki drugiego języka nowoczesnego. 2. Stworzenia centralnych instytutów dla studyów zachodnich, dla studyów nad wschodem. 3. Skrócenia studyów prawno-ekonomicznych do lat trzech. 4. Utworzenia katedry polskiej na politechnice gdańskiej. 5. Wymiany studyów z uniwersytetami zagranicznymi.

Zwycięstwo partii rządowej na Węgrzech.

Budapeszt. (AW). Urzędowo donoszą: Pierwszy dzień wyborów zgromadzenia narodowego przyniósł w 141 powiatach na prowincyi i zakończył się stanowczym zwycięstwem rządu. Prawica „karlistyczna” poniosła zupełną klęskę. Socjalna demokracja osiągnęła prawdopodobnie nieznaczną ilość mandatów. Aż do godziny 10tej wieczorem wybrano 74 posłów rządowych i 6 opozycjonistów. W 16 powiatach nastąpił wybór ścisły. Z 43 powiatów brak jeszcze wyników. Porządek dotychczasowy nigdzie nie zakłócony. W Budapeszcie i części prowincyi nastąpi dalszy wybór 103 posłów dnia 1 czerwca.

Przed likwidacją przesilenia w Austrii.

Wiedeń (tel. wł.). Wobec uchwały zjazdu wszech Niemców w Gracu, aby zawrzeć koalicję z partją chrześcijańsko-społeczną, można uważać kryzys rządowy w Austrii za zażegnany. Wybór rządu nastąpi jutro lub pojutrze. Kanclerzem zostanie najprawdopodobniej dr. Seipel. Wszech Niemcy będą zastąpieni w rządzie przez dra Franka i obojętnego ministra handlu. Ministrem spraw zagranicznych ma zostać dr. Grunberg. Tekę ministra finansów obejmie prawdopodobnie przywódca partii chrześcijańsko-społecznej, dr. Odehmal.

cała... a i ja miałem słuszność widzieć, gdy to samo po niej powtarzałam...

— Co do mnie, myślę bardziej prostopadliniennie od ciebie... mnie się zdaje, że zostałam stworzona na to, by zawsze być zadowoloną ze swego losu, Wilhelmie, boć się przecież czułam ogromnie szczęśliwą także i w czasach, w których żadnego nie posiadałam majątku...

Nie podnosząc ostatniego mego zdania, zaczął się Wilhelm rozwodzić nad autem, któreśmy byli wybrali, a jeśli mówię my, to na to jedynie, żeby sobie dodać powagi, gdyż co prawda, miałam tylko sposobność pochwalić wybór mego druha, wybór, który całkowicie odpowiadał memu życzeniu.

— A teraz zgadnij, malutka Amy, kto cię będzie wozil?

— Nie mam pojęcia, powiedz, bo nigdy nie zdołam zgadnąć...

— Wawrzyńc.

— Co? stary Wawrzyńc?

— Tak, dawny służący twojej chrzestnej matki. Wyuczył się on na bardzo zdolnego szofera, a że się do mnie zwrócił z prośbą, bym go pole-

ci, więc przyjąłem go dla ciebie... warunkowo tylko dotychczas, oczywiście. Wybiore się temi dniami autem, który mu kozę prowadzić i jeżeli się tylko okaże dostatecznie zręczny, gdyż o tem świadczy wyborne jego świadectwo, ale ostrożny, to sprawa będzie zaraz załatwiona pomyślnie.

— Ach! Wilhelmie, jakże się z tego będę cieszyli! Radabym, aby było możliwe, odnaleźć i resztę także poczciwej służby mojej chrzestnej matki... postaraj się o to, dobrze? Radabym, widzieć cały dom takim, jakim był wówczas, kiedy w nim mieszkala i kiedyś mnie w nim odwiedzała...

— Dobrze, malutka moja, będę ci się starał dogodzić.

Umilkłam, a za chwilę zapytałam nieśmiało, gdyż omijałam dotychczas bezwiednie omal, rozmowy na ten temat.

— Czy sądzisz, że się będziemy mogli przebiec na ulicę Offemont?

Odrzeki:

— Ach, co do mnie, to będzie to niemożliwe...

(Laga dalszy nastąpi).

Na tle walki z drożyzną.

Uwagi pod adresem czynników miarodajnych w Warszawie.

Kraków, 29 maja.

(Z. O.) Społeczeństwo nasze przeżywa obecnie ciężkie chwile, wytworzone rosnącą wciąż z żywiołową siłą ogólną drożyzną we wszystkich dziedzinach życia codziennego. Śmiało rzec można, że w przeciągu ostatnich kilku miesięcy nie było artykułu, którego cena kupna nie wzrosła by przynajmniej o 100 do 200 procent.

Nie miejsce tu ani czas na roztrząsanie wszelakich i licznych powodów szalejącego wzrostu ciągłego cen. chcielibyśmy tylko zwrócić uwagę na grożące stąd w niedalekiej przyszłości, bodaj czy nie większe

WSTRZAŚNIENIA NATURY GOSPODARCZEJ,

które mogłyby wprost fatalnie oddziaływać na bieżący normalny wydział.

Mamy na myśli przede wszystkim położenie materialne ogromnej rzeszy pracowników, pozostających w służbie państwowej. Zdrowa opinia społeczeństwa naszego zdaje sobie jasno sprawę, że uposażenie tej masy urąga prymitywnym zasadom o jakim takim utrzymaniu (nie mówiąc broń Boże o utrzymaniu, odpowiadającym godności funkcjonariusza państwa), że los ich zawisły od każdorazowej, niewystarczającej łataniny, znanej pod nazwą

„ZAPOMÓG JEDNORAZOWYCH“,

jest bezsprzecznie nie do pogardzenia.

Od listopada ubiegłego roku, w którym podwyższono dodatki drożyzniane do dnia dzisiejszego, Rada ministrów wbrew licznym uchwałom sejmowym, w szczególności zaś pomimo istniejącej ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych z 13 lipca 1920 r., nie podwyższyła słynnego u nas „mnożnika“ ani razu, nie bacząc także na dane statystyczne głównego urzędu statystycznego w Warszawie, które w zasadzie stanowią podstawę do decydujących

uchwał w tym kierunku.

Czterdzieści, czy nawet sześćdziesiąt procent poborów miesięcznych, rzuconych co miesiąc w formie ochłapów pod nazwą „zapomóg“, nie tylko nie mogą ulżyć doli liczących rzesz umysłowe, a także fizyczne pracujących funkcjonariuszy, lecz w miarę nieproporcjonalnego wzrostu drożyzny wywołują wręcz

CORAZ WIĘKSZE ROZGORYCZENIE I FERMENT

wśród niezadowolonych, dla których wszelkie podwyżki i tak przychodzą spóźnione, bo w czasie, kiedy te podwyżki już nie stoją znowu w żadnym stosunku do wzrostu cen targowych.

Rozgoryczenie, zrozumiałe ze względów wyżej przytoczonych, ujawnia się już powoli, zwłaszcza w dziedzinie kolejnictwa, gdzie pracownicy niedwuznacznie dają wyraz swemu niezadowoleniu w formie zgromadzeń i chwilowego wstrzymania się od pracy, szczególnie w warsztatach kolejowych.

Jakkolwiek nie jesteśmy zwolennikami doraźnego załatwiania akcji w sprawie poprawy bytu w sposób powyższy, uważamy bowiem, że miejsce pracy nie powinno żadną miarą stać się równocześnie miejscem zgromadzeń, to jednak zwracamy uwagę czynników miarodajnych w Warszawie, a przede wszystkim ministra skarbu p. Michalskiego,

ABY NIE PRZECIĄGANO ZBYTNIO I TAK JUŻ NACIĄGNIĘTEJ STRUNY,

bo łatwo zdarzyć się może, że wszelka akcja rządowa byłaby naprawdę spóźnioną.

Rząd nasz i społeczeństwo winny uważać chwilowe wstrzymanie się od pracy za groźne memento i przez natychmiastowe, skuteczne i mądre przeciwdziałanie nie dopuścić do przykrych wydarzeń w przyszłości.

większych miastach. Ceny wytyczne powodują faktycznie pewną tendencję zwyżkową, gdyż stają się miu malnemi, od których rozpeczyna się licytacja zwyż.

PLANY RZĄDU.

Nadzwyczajny komisaryat dla walki z drożyzną uważa za swoje zadanie ułatwienie społeczeństwu zwalczania drożyzny i to w sposób następujący: Pragniemy przedewszystkiem

ZORGANIZOWAĆ PRODUCENTÓW,

powołać do współdziałania społeczne organizacje producentów: towarzystwa i kółka rolnicze, spółki zbytu bydła, syndykaty hodowlane etc. Pragniemy skłonić je do dostarczania swego materiału bezpośrednio zorganizowanym spożywcóm. Są nimi narazie większe miasta: Warszawa, Lublin, Łódź, Zagłębie Dąbrowskie, Białystok, Poznań, Lwów i Kraków. Trałujemy nie z magistratami, lecz z wydziałami aprowizacyjnymi miast, które pracowałyby wspólnie z większymi kooperatywami na zasadach kupieckich.

Pragniemy stworzyć nadto pewnego rodzaju

GIELDE MIĘSNA

w formie przymusowego notowania cen rynkowych materiału mięsnego na większych targach, a mianowicie w Warszawie, Poznaniu, Łodzi i Lwowie. Notowania powyższe przyczynią się do orientacji producentów oraz konsumentów. Organizacje spożywców oraz wytwórców dokonywać będą kalkulacji handlowej z większą łatwością. Da to przede wszystkim tę korzyść, iż wyłączy pośredników.

Tyle pan komisarz Dalkiewicz. Czy plany jego urzeczywistnią się — okaże przyszłość najbliższa.

Urzednicy państwowi żądają sprawiedliwości!

Wydział stałej delegacji pracowników państwowych we Lwowie wysłał onegdaj następujący telegram do prezydenta ministrów, ministra skarbu i do wszystkich klubów sejmowych:

Zebrałi we Lwowie dn. 26 maja b. r. delegaci Stowarzyszenia państwowych urzędników Małopolski ubmagają się w imieniu sprawiedliwości wobec członków Łoweli o podwyżce dodatku za wysługę, która analogicznie z dodatkami za studia i kierownictwo winna obowiązywać od stycznia 1922 r. bez warunkowo przyznania pracownikom państwowym ekwiwalentu za pierwsze półrocze 1922 w pełnym stosunku do podwyżki mnożnika, zamierzona bowiem od lipca regulacja nie znieśli pokrzywdzeń, dokonanych przez zwłokę. Zatrzymanie na przyszłość zasady dodatku za wysługę w pełnym stosunku jest również postulatem ogółu, gdyż projektowane trzyletnia nie rozwiązują kwestyi.

Kwestya zadawalniającego uregulowania plac funkcjonariuszy państwowych, najbardziej upośledzonych ze wszystkich obywateli państwa, a oddających mu największe usługi, jest rzeczą tak ważną i niecierpiącą zwłoki, że rząd powinien sprawę tę potraktować jako pierwszorzędną i załatwić ją w duchu żądań urzędników. Zyska na tem tylko sprawność funkcjonowania maszyny państwowej i dobro ogółu.

Dlaczego mięso drożeje?

SAME MŁODE SZTUKI BYDŁA. — PRECZ Z HURTOWNIKAMI I POŚREDNIKAMI MIĘSNYMI — ZORGANIZOWAĆ PRODUCENTÓW I STWORZYĆ GIELDĘ MIĘSNA!

(—) Nadzwyczajny komisarz do walki z drożyzną mięsa dr Mieczysław Dalkiewicz udzielił sprawozdawcy jednego z pism warszawskich cennych informacji co do przyczyn obecnej drożyzny mięsa. Posłuchajmy więc, co mówi dr Dalkiewicz:

Walka z drożyzną, jeżeli ma doprowadzić do pomyślnych skutków, musi być prowadzona przy najwybitniejszym współdziałaniu samego społeczeństwa.

SYTUACJA NIE JEST ROZPACZLIWA,

Jeżeli chodzi o sprawę mięsna, to zapasy bydła pod względem ilościowym nie przedstawiają się dobrze, nie jednak nie uprawnia do twierdzenia, jakoby sytuacja była rozpaczliwa. Potównyując ilość bydła w naszym kraju ze stanem przedwojennym, kosztujemy, iż różnica nie jest zbyt wielka. Można mówić o różnicy sięgającej setek tysięcy głów, ale nie milionów.

Natomiast należy stwierdzić ogromną różnicę w jakości bydła. Przed wojną posiadaliśmy materiał dobry, mięсны. Obecnie mamy same młode sztuki. Starsze sztuki poszły prawie wszystkie na ubój.

Jedną z przyczyn drożyzny mięsa stanowi okoliczność następująca: Rolnicy przechowują w swoim własnym interesie, ocalałe starsze sztuki bydła, które stanowią ich warsztat produkcyjny, a wyrzyskują się prawie wyłącznie materiału gorszego.

Poszłem skutkiem posuchy w 1921 r.

ROLNICY WYSPRZEDAŁI DUŻO BYDŁA

Obecnie zaś przechowują tylko niezbędną ilość — zresztą przednówek trwający do końca lipca — zawsze powodował zwyżkę cen.

Zmonopolizowanie handlu bydłem w rękach hurtowników oraz ogromna ilość pośredników, stanowią

JEDNĄ Z NAJWAŻNIEJSZYCH PRZYCZYN DROŻYZNY MIĘSA.

Pośrednicy z jednej strony wysyskują producentów, dyktując im ceny, z drugiej zaś strony czynią to samo w stosunku do konsumentów, któ-

rzy muszą płacić coraz bardziej wygórowane ceny za mięso.

SKUTKI CEN WYTYCZNYCH.

Ceny maksymalne t. zw. ceny wytyczne stały się przynajmniej dla mięsa, cenami minimalnymi. Producenci bowiem kierują się cenami wytycznymi, które obowiązują właściwie tylko w

Czy będzie węgiel na zimę?

Zapotrzebowanie węgla większe od produkcji. — Zaopatrujmy się już dzisiaj w węgiel na zimę!

(—) W ostatnich dniach kopalnie, mimo znacznego podrożenia robocizny, obniżyły nieco ceny węgla dla miast, współdziałając w ten sposób z rządem w jego walce z drożyzną.

Czy zniżka jednak ta da się długo utrzymać — niewiadomo.

Trudności wynikają wyłącznie ze sposobu otrzymania węgla, albowiem konsumpcja przekracza produkcję i od należytego zrozumienia potrzeb miast przez zarządy kopalń zależeć będzie, czy miasta te odczują w roku bieżącym głód opałowy, czy też będzie węgla podostatkem.

Obecnie chodzi głównie o to, aby w przewidywaniu gorszej sytuacji węglowej w okresie je-

siennym i zimowym każdy kto może nie zwlekał, ale już dzisiaj zaopatrywał się w węgiel na zimę.

Gdyby było można już dzisiaj zaopatrywać się w węgiel z G. Śląska sytuacja polepszyłaby się — obecnie zaś kopalnie z zagłębia krakowskiego i dąbrowskiego zmuszone są wysyłać węgiel na kresy wschodnie i zachodnie. Stąd wynikają trudności i kryzys opałowy, gdyż produkuje się za mało węgla, aby niem obdzielić każdy zakątek Państwa.

Dlatego w dobrze rozumiałym interesie własnym ludność miejska powinna już obecnie nie zwlekać, lecz kupować węgiel na zimę.

Pod adresem Kapituły orderu „Polonia restituta“.

„Monitor Polski“ przynosi co pewien czas całe szeregi nazwisk osób, zasłużonych około odrodzenia Polski. Dowiadujemy się z tych spisów faktów istotnie ciekawych i pouczających, poznając wreszcie tych, którym Państwo składa dank za wybitny współdziałanie w odbudowie naszej Rzeczypospolitej od podstaw.

Rozrzewnia nas nazwisko aptekarza z Tczewa, czy z innej jakiej równie wielkiej miasteczki;

nazwisko skromnego rolnika, czy nauczycielki ludowej lub samarytanki. Nie zmniejszamy ich zasług istotnych, wierzymy w bezstronny osąd czcigodnej Kapituły orderu, zarazem jednak budzi się w nas żal, że wschodnich kresów Państwa, nawet nie tych najdalej, znowu się nie docenia, że Warszawa jeszcze raz zapomniiała o Lwowie.

Niema chyba dwu zdań, że gród ten odegrał

w odbudowie Państwa rolę pierwszorzędną, że pomnożycielem jego był ofiarą, za czem przemawia zresztą udekorowanie herbu miasta Lwowa orderem „Wirtuti Militari“.

Jeżeli takim dzielnym synem Ojczyzny był on, to zasługa jego ludności i włodarzy postawionych u jej czoła. Niechajże więc bodaj dwu z nich znajdzie się corychlej na liście odznaczonych orderem „Polonia restituta“.

Prezydent Józef Neumann i wiceprezydent dr Leonard Stahl pracują nieustrudzenie w wielu

instytucjach, mających rozbudowę państwa na celu, obok nich zaś wysuwa się na plan pierwszy kobieta niezmordowanej od lat 40 pracy na polu oświaty i wychowania młodzieży ofiarnej do ostatecznych granic, pna **Aniela Aleksandrowiczówna**. Zna ją i kocha we Lwowie każde dziecko, kresy wschodnie błogosławią jej trudom i zabiegom.

Ci zasłużyli na honorowe odznaczenie bezsprzecznie.

— Kam. —

Jak Niemcy skradli plany fabrykacji torped.

MINISTER NIEMIECKIEJ MARYNARKI — PIERWSZORZĘDNYM OSZUSTEM. — PODSTĘP NIEMIECKI.

(—) Jakim sposobem Niemcy doszli do posiadania słynnych torped Whiteheada wówczas, gdy inne państwa europejskie jeszcze ich nie miały? — Na pytanie to odpowiada — według pism francuskich — wiceadmiral Besson, według relacji, słyszanej z ust hr. Hoyosa, przedstawiciela wynalazcy angielskiego.

Whitehead zaproponował najpierw rządowi francuskiemu nabycie swego wynalazku, ale mało przewidujące francuskie koła rządowe odmówiły kupna planów. Wówczas dopiero Whitehead zdecydował się wysłać hr. Hoyosa z planami torpedy do Berlina.

Hr. Hoyos przyjęty był w Berlinie przez von Roona, wówczas ministra marynarki. Rzuciwszy okiem na przedstawiony sobie plany, von Roon rzekł do Hoyosa:

— Nie mogę powiedzieć nic stanowczego przed przestudiowaniem planów. Niech pan wróci jutro.

Nie podejrzewając podstępny, hr. Hoyos pozostawił plany u ministra, a zaledwie wyszedł, von Roon kazał natychmiast sprowadzić wielkiego przemysłowca niemieckiego, Schwarzkopfa.

— Może być — rzekł — że będziemy mieli wojnę z Francją. Proszę przystąpić zaraz do

wyrobu torped automatycznych.

— Ależ — odparł Schwarzkopf — nie mam pojęcia o torpedach, a zwłaszcza automatycznych!

— Przeciwnie. Ma pan o nich pojęcie dokładne. Wiem o tem, Zresztą niech się pan zastanowi. Pozostawiam pana tutaj, bo muszę wyjść. Gdy wrócę, da mi pan odpowiedź.

Schwarzkopf, pozostawiony sam w gabinecie ministra, spostrzegł rozłożone na biurku plany, zrozumiał sytuację i zabrał się do pracy. Gdy zaś, po upływie dwu godzin, von Roon wrócił, fabrykant miał już szkice i notatki gotowe.

— Zastanowiłem się — rzekł panio ministrze i mogę rozpocząć wyrób torped w każdej chwili.

Przybywszy następnego dnia do ministerium, hr. Hoyos otrzymał od Roona z powrotem swe plany.

— Jak się okazuje — rzekł mu minister — mechanizm ten jest nam dawno znany i wyfabrykujemy już nawet torpedy prawie takie same, jak te, które pan nam proponuje!

Tak więc Niemcy w sposób sprytny a zarazem bezczelny oszukali wynalazcę angielskiego i skradli plany fabrykacji torped.

w procesie. Kilka miesięcy temu sąd apelacyjny warszawski częściowo uchylił wyrok pierwszej instancji, bo skazał wszystkich oskarżonych Babińskich na trzy lata więzienia (domu poprawy). Babińscy jednak nie dali za wygraną. Pomimo, że przestępstwo ich nosiło tak niełiche chwydny charakter i że wyrok sądu był względnie bardzo łagodny chcieli, jak widać, „wylizać się“ z tej sprawy i złożyli skargę kasacyjną, domagając się rewizji procesu.

Onegdaj sąd najwyższy rozpatrzył sprawę kasacyjną obrońcy Babińskich, lecz pozostawił ją bez skutku. Tak więc te istne tygrysy w ludzkim ciele będą musiały odbyć słuszną im się należącą karę.

Papież odpowiada Mereżkowskiemu.

(—) Niedawno podaliśmy do wiadomości naszych czytelników tekst listu otwartego znakomitego pisarza rosyjskiego Mereżkowskiemu do papieża Piusa XI, w którym tenże ostrzega papieża, przed nawiązywaniem stosunków z rządem sowieckim w Rosyi.

Obecnie rucyusz papieski przesłał Mereżkowskiemu list kardynała Gaspariego, w którym ten ostatni w imieniu papieża komunikuje literatowi rosyjskiemu, że Stolica Apostolska, występując przeciwko tyranii i prześladowaniu religijnemu w Rosyi, wystąpiła z odpowiedzią na to konferencyi genueńskiej, nie podejmując żadnych rokowań z przedstawicielami rządu sowieckiego.

Stolica Apostolska z ubolewaniem obserwuje nędzę duchową, w którą są pchnięci wierni kościoła wschodniego i pragnie również nad niemi rozciągnąć swoją moralną opiekę. Stolica Apostolska uważa, że zagwarantowanie zupełnej swobody sumienia w Rosyi powinno być największą troską wszystkich rządów.

Dożywotni więzień — dramatojuszem.

(1.) W państwowym więzieniu w mieście Arizono przebywa więzień nr. 2608, noszący ongiś na wolności nazwisko Ludwika Wiktora Eyttinge, skazany na dożywotnie więzienie. Człowiek ten w samotności i ciszy swojej celi zabrał się do pisania dramatów i osiągnął w tym kierunku zadziwiający sukces.

Jak donosi „Chicago Tribune“ zwrócili się do władz liczni dyrektorowie teatrów ofiarując mu olbrzymie honoraria na wypadek, gdyby kiedyś wyspuszczonej został na wolną stopę. Ostatni dramat autora, noszącego dziś miano Nru 2608 wystawiono przed niedawnem w więzieniu. Do leżącego poza miastem budynku więziennego spieszyli samochodami na tę osobliwą premierę nie tylko sędziowie, adwokaci, prokuratorzy, lecz i damy z eleganckiego świata.

Potworne sceny zdziczenia wiejskiego.

WYROCZNIĄ WRÓTKI PRZYCZYNA BARBARZYŃSKIEJ EGZEKUCYI. — „ŚLEDZTWO“ PANA SOŁTYSA. — WIEJSCY OPRAWCY SIĘ NAD STARCEM. — TORTURY W STODOLE I W LESIE. — ZBRODNIARZE APELUJĄ OD WYROKU.

(k) Ostatecznem rozstrzygnięciem sądu apelacyjnego zakończył się w Warszawie proces, rzucający rzeczywistość straszne światło na „potęgę ciemnoty“ naszego ludu wiejskiego, przypominające swą potwornością sceny z powieści Orzeszkowej p. t. „Dziurdzowie“:

W lipcu 1920 r. sołtysowi wsi Kobylińca Cieszyński pow. Wysoko-Mazowieckiego Wincentemu Babińskiemu skradziono ubranie.

Sołtys, „chcąc dojść prawdy“, udał się do wrótki która oznajmiła mu, że „SKRADŁ RZECZY NAJBIEDNIEJSZY WE WSI“.

Ponieważ „najbiedniejszym człowiekiem“ w Kobylińcu był stary i na jedno oko ślepy Konstanty Ostrowski, więc sołtys wraz z synami swoimi Ignacym i Pawłem, oraz córką Ludgardą udał się do siedziby Ostrowskiego

„CELEM PRZEPROWADZENIA ŚLEDZTWA“.

„Śledztwo“ to przypominało pod każdym względem obrazy dawnego średniowiecza.

Gdy sołtys Babiński spotkał Ostrowskiego, który nic złego nie przeczuwając szedł sobie po sito, uderzył go kilka razy pięścią po twarzy, tak, że Ostrowski padł na ziemię. Wtedy syłowie sołtysa, Ignacy i Paweł, schwytały leżącego Ostrowskiego i powlekły go do stodoły, gdzie rozkrzyżowali na ziemi!

ZACZĘLI BIĆ NIESZCZĘŚLIWEGO STARCA KOŁAMI.

Daremnie żona Ostrowskiego wzywała o pomoc: nikt jej nie udzielił, a niektórzy kmiotkowie nawet krzyknęli: „bijta złodzieja“. Oblewając się krwią Ostrowski kilka razy krzyknął do żony:

„KONAM NIEWINNIE“.

Gdy żona Ostrowskiego próbowała sama wyrwać męża z rąk rodziny Babińskich, dostała też kilka uderzeń.

Babińscy wywlekli poturbowanego Ostrowskiego na swoje podwórko, zaprzęgli konie i zawieźli starca do lasu, gdzie

ZNOWU KATOWALI GO NIEMIŁOSIERNIE

i bili przeważnie po organach, które są najwięcej czule na ból.

Kaci powrócili z ofiarą swą do wsi i wyrzucili Ostrowskiego około jego chłupy, gdzie wkrótce skończył.

Sąd skazał młodych Babińskich

NA 4 LATA WIĘZIENIA,

zasądził na korzyść żony zmarłego 350 tys. mk., a Wincentego Babińskiego i córkę jego Ludgardę niewinnymi.

Od tego wyroku odwołały się wszystkie strony

Kapitan w sutannie — oszustem ze Stanisławowa.

DOMOROSŁY OSZUST W RANDZE KAPITANA. — BEZFRAWNE ODPRAWIANIE MSZY. — W ROLI KAZNODZIELI. — OSZUST O 4 KLASACH SZKOŁY Powszechnej.

W tych dniach odbędzie się w Stanisławowie przed sądem okręgowym, jako trybunałem orzekającym ciekawa rozprawa karna przeciw Janowi Zajęczkowskiemu, liczącemu lat 27, rzekomemu klerykowi seminarijnym duchownego, religii rzym. kat. o zbrodnie oszustwa, których się dopuścił w Knihinie-Kolonii, w Hostowie, w Markowcach, w Poznaniu, Stanisławowie i innych miastach.

Ptaszek ten zaciągnięty po ogłoszeniu powszechnej mobilizacji w roku 1914 jako ochotnik do wojska austriackiego, jako szeregowiec,

POSIADAJĄC CZTERY KLASY WIEJSKIEJ SZKOŁY Powszechnej

w Głuszkowie, już w roku 1917 puścił się na drogę oszustwa, gdyż w tym czasie ubrał bezprawnie mundur kadeta austriackiego.

W jesieni tegoż roku pełnił pod przybranem nazwiskiem funkcyje nauczyciela ludowego. Podczas przewrotu politycznego ogłosił się w Wielodroniu kuznierzem powiatu, przedsiębrał rewizje i mianowania sołtysów, oraz dopuścił się innych nadużyć.

W r. 1919 przebywał w Lipowcu, jako nauczyciel, poczem ogłosił, że jest klerykiem seminarijnym duchownego w Warszawie i

ODPRAWIAŁ NIESZPORY I POGRZEBY,

pobierając za to należności. Zajęczkowski wstąpił był wprawdzie do seminarij w Warszawie, lecz z powodu dowodów niemoralnego życia został wkrótce stamtąd wydany. W r. 1920 zjawił się nagle w Pułtusku, gdzie przedstawił się jako kleryk przydzielony w charakterze ochotnika do szkół propagandy wśród wojska i tam uzyskał legitymacyje osobiste, opiewające na „księdza“ Zajęczkowskiego.

Zapoznawszy się z wybitnymi osobistościami swą ta wojskowego, uzyskał

JAKO „KAPELAN“ W RANDZE KAPITANA,

nawet bezpłatnie mieszkanie w koszarach!

W dalszym ciągu wypłynął na widowię w Stanisławowie, gdzie na podstawie wyludzonego od prałata ks. Płaskiewiczza zezwolenia, zgłosił się u nowiadowcy kościoła w Knihinie-Kolonii i tam odprawiał Msze św., pobierając za to od pobożnych różnej wysokości wynagrodzenia.

Obwiniony wygłaszał także kazania, lecz ponieważ

BUDZIŁY NIESMAK WŚRÓD MIEJSCOWEJ INTELIGENCYI,

ponadto gdy miejscowy proboszcz Kummer wykrył niedokładność w odprawianiu Mszy św., zakazał mu odprawiania nabożeństw, a nawet odriósł się do policyi, która chciała przytrzymać obwinionego, lecz ten znikł.

Niebawem, jako rzekomy ksiądz, urzędował Z. w Poznaniu, Ładzkim szlacheckim, Hostowie, naciągając wszędzie lata w

Wojny, a gdy tracił grunt pod nogami, postarał się o paszport do Czechosłowacji w charakterze proboszcza gr.-kat. w Worochele, jednak

ZOSTAŁ PRZYARESZTOWANY NA GRANICY CZESKIEJ,

a następnie odstawiory do Stanisławowa.

W śledztwie przyznał Zajęczkowski wszystko, prócz faktu, że ubierał się w mundur kapitana wojskowego i że spełniał misye kapłańskie, pobierając przy tem pieniądze. Przebywając w tut. aresztach obwinil st. dozorcę Jopużanńskiego o to, że nadużywa swego urzędu, pobierając od więźni posdarunki i ułatwiając im w zamian za to rozmowy i korespondencye — co okazało się oszczerstwem.

Rozprawa ta budzi w Stanisławowie powszechną sensacyę.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Ferdynanda
 Wschód słońca: 4:38
 Zachód słońca: 8:37
 Długość dnia: 16:00

Wtorek
30
 Maja

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Dziady”.
 Środa: „Walka kobiet”.
 Czwartek: „Walka kobiet”.
 Piątek: „Dziady”.

TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Wtorek: „Żydówka”.
 Środa: „Apasze” (Premiera).

TEATR „BAGATELA”.

Wtorek: „Ten którego biją po twarzy”.
 Środa: „Ten którego biją po twarzy”.
 Czwartek: „Ten, którego biją po twarzy”.

OPERETKA „NOWOŚCI”.

Wtorek: „Król się hawi”.
 Środa: „Szał miłości”.
 Czwartek: „Król się hawi”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH w Krakowie, Rynek gł. Linia A—B L. 39.

Środa, ks. prof. Hortyński: „Konwersatorium z filozofii tomistycznej”.

Zjazd zdemobilizowanych oficerów.

Konieczność stworzenia zwartej organizacji oficerów zdemobilizowanych tak dla należytego dopełnienia obowiązków obywatela-żołnierza, jak również w celu kutej obroty interesów ogółu zdemobilizowanych, wywołała ze strony istniejących obecnie na obszarze Rzeczypospolitej luźnych organizacji oficerów energiczne odezwy do powstania organizacji warszawskich z żądaniem zwołania ogólnego zjazdu.

Zdając sobie sprawę z doniosłości powyższych zamierzeń, organizacje warszawskie: Stowarzyszenie Oficerów Zwolnionych ze służby czynnej i Komisja Organizacyjna Związku Oficerów Rezerwy Rzeczyp. Polskiej wyłoniły w dniu 11 bm. Komitet Organizacyjny Zjazdu Delegatów Oficerów Zwolnionych ze Służby Czynnej, w którego skład weszli pp.: gen. J. Latour, mec. J. Eborowicz, mec. J. Wroncki, dr Br. Pawłowicz, dr St. Kapuściński, Eug. Bieliński, W. Syska, mjr. G. Piwnicki i Denhoff-Gologowski.

Komitet Organizacyjny ustalił termin zjazdu na dzień 25 czerwca br. i, aby osiągnąć możliwie do zaakceptowania obraz poglądów masy oficerów zdemobilizowanych, zatwierdził następujący sposób przedstawicielstwa oraz przedwstępnej działalności: 1) na dwadzieścia wyborców wypadła jeden delegat; 2) delegaci z miejscowości, posiadających organizacje zdemobilizowanych oficerów, przedstawiają zjazdowi pełnomocnictwa za pieczęcią reprezentowanej organizacji i podpisem jej przewodniczącego i sekretarza, ze wskazaniem liczby należących do organizacji członków oraz liczby obecnych na zebraniu wyborców; 3) delegaci z miejscowości, gdzie dotychczas nie istnieją organizacje zdemobilizowanych, przedstawiają listę wyborców, z własnoręcznie podpisanymi tych ostatnich i ich adresami, zaś świadczony podpisem przewodniczącego oraz sekretarza zebrania, w celu wyboru delegatów publicznie zwołanego; 4) istniejące organizacje zdemobilizowanych oficerów są proszone o przesłanie do Komitetu Organizacyjnego swych statutów do dn. 31 bm.; 5) o wyborze delegatów, ich nazwiskach i liczbie, przewodniczący zebrania wyborczego winien zawiadomić Komitet Organizacyjny najpóźniej w dniu 15 czerwca br.

Dziś staje Dąbał przed sądem

Proces posła Dąbała, oskarżonego o uprawianie agitacji antypaństwowej i zdradę państwa, wyznaczono na dziś, t. j. wtorek 30 maja.

Do procesu wezwano około 20 świadków, wśród których są ministrowie, posłowie, urzędnicy i działacze społeczni. Proces potrwa około tygodnia. Brońcą będzie adw. Durca, oskarżać prokurator Jankowski.

Kongres eucharystyczny w Rzymie.

(1.) Przed dwoma dniami otworzył papież w Watykanie 26-ty międzynarodowy kongres eucharystyczny w obecności trzydziestu tysięcy osób. W uroczystości uczestniczyło wielu kardynałów, całe ciało dyplomatyczne, uwierzytelnione przy Stolicy Apostolskiej, tudzież około dwustu arcybiskupów i dośrodków kościelnych.

Z okazji kongresu przybyło do Rzymu z górą 100 tysięcy wiernych z rozmaitych stron świata katolickiego; liczba ta przewyższa znacznie liczbę poprzednich kongresów, z których pierwszy odbył się w Lille w 1881 r., a ostatni w Lourdes w r. 1914.

Sfery duchowne zainteresowane są żywo stanowiskiem, jakie przy okazji kongresu zajmie Ojciec Święty.

Uczczenie poległych wychowanków gimnazjum w N. Targu.



(bil) Celem uczczenia pamięci poległych w czasie wielkiej wojny bohaterów-wychowanków gimnazjum nowotarskiego, ufundowało nowotarskie gimnazjum z inicjatywy dyrektora Zachemskiego piękna, w stylu zakopiańskim utrzymaną tablicę pamiątkową, której uroczyste odsłonięcie w vestibulu gimnazjum odbyło się ubiegłej niedzieli.

Na uroczystości odsłonięcia przybyli kurator Owiniński wraz z wizytatorami pp. Leonhardem i Marcinkowskim, generał Galica, pieśniarz Podhala Wł. Orkan, posłowie Rój i Rajski, przedstawiciele władz i wojskowości i bardzo liczna publiczność.

Uroczystość odsłonięcia poprzedziło żałobne nabożeństwo i patriotyczne kazanie, wygłoszone przez ks. Sznajdrowicza, poczem po odegraniu przez orkiestrę gmin. żałobnego marsza Chopina, przemówił imieniem kuratorium okręgu szkóln. krak. wizytator Leonhard i dyrektor Zachemski, którego niestrudżonym zabiegom zawdzięczać należy, iż powstała owa tablica (kosztem ówierć miliona marek), a zawierająca 27 nazwisk poległych uczniów.

Wykuta z marmuru podhalańskiego (zom wapienia) z Szafnar przez rzeźbierza-górala Trze-

banie wedle projektu prof. Gołębiowskiego przedstawia się niezwykle pięknie i stylowo. Płaską kolumnienką przedzieloną na dwa pola ujęta jest u góry w motto „non omnis mori ar” (nie wszyscy umrą), u dołu zaś w wymowny napis: „Potomnym przekazać”.

Pomiędzy dwie grupy nazwisk wpleciono wolny ornament góralski: dziewięćdziesiąt, ten odwieczny symbol gór i owo znane nad chałą góralską „słońce”. Pod tablicą konsola, w niej „pilka” góralska dwastronna, zacięty i wypustki rysów. Nad tablicą głowica rozszerzająca się w całości w ucha czerpaka, zapożyczona z szafarów.

Głowica, to chochołowski lyżnik, ubrany w kapliczki, obłoki i zębki. W środku głowicy pole, na niem dwie daty wyrzeźbione w rzymskich cyfrach, 1914—1921 i swastyka góralska po cyfrach. Nad głowicą orzeł, do połowy jeszcze w gniazdo, ale górą już wolny. Całość wynurza się z głębokiego purpurowego pola.

Uroczystości dopełniły przemówienia posła Rajskiego, generała Galicy i deklamacja wiersza Orkanowego „Na odsłonięcie tablicy”.

Może za przykładem gimnazjum nowotarskiego pójść i inne zakłady, czując godnie pamięć swych poległych wychowanków.

Tragiczna śmierć wójta w Bursztynie.

OLBRZYMI BUHAJ ZMIAŁDZIŁ MU CAŁĄ KLATKĘ PIERSIOWĄ. — SIŁA UDERZENIA. — NATYCHMIASTOWY ZGON NIESZCZĘŚLIWEGO.

(Od korespondenta „Gonca Krakowskiego”).

Dnia 25 b. m. zginął tragiczną śmiercią Mikołaj Chowaniec, wójt Bursztyna, w Galicyi wschodniej.

Kiedy dnia tegoż udał się Chowaniec do stajni, aby podać pokarm stojącemu w stajni buhajowi, ten, zwykle łagodny i potulny, zobaczywszy wójta, zerwał łańcuch wraz ze słupem, do którego był przymocowany, a przycisnąwszy swego właściciela do ściany zmiażdżył mu całą klatkę piersiową, powodując natychmiastową śmierć nieszczęśliwego.

Siła uderzenia była tak gwałtowną, że

ciało zabitego wyleciało wraz ze ścianą stajni na odległość przeszło 1 metra.

Zmarły tragicznie Mikołaj Chowaniec, sprawując od lat kilku urząd wójta, zyskał sobie ogólny szacunek i zaufanie pośród całej miejscowej ludności.

Papież wyjedzie na wakacje.

(1.) W pewnych kręgach rzymskich krąży pogłoski, że Ojciec Święty opuści Watykan w połowie lipca i spędzi część lata w zamku Castel Gandolfo, odległym mniej więcej o 25 kilometrów od Rzymu.



Koncert Adama Didura.

Adam Didur, największa dziś chwala i duma śpiewacka Polski, wystąpił onegdaj z drugim koncertem w sali Starego Teatru, przepelnionej roz-entuzjazmowanymi słuchaczami i wielbicielami swego niezwykłego i fenomenalnego talentu śpiewackiego. Prześliczny głos o rzadkiej szlachetności dźwięku, opracowany wzorowo, temperament umiarkowany artystyczna kultura a przede wszystkim indywidualność olbrzymiej a niezwyklej miary oto warunki, którymi Didur wyjechałszy orągi ze Lwowa zachwyca i czaruje melomanów całego świata. W jego kreacjach operowych, wirtuozowskich rywalizuje z wybornym aktorem. Na estradzie zwraca się też najchętniej do muzyki dramatycznej, chociaż w każdym momencie umie wydobyć najsłodszy liryzm pieśniarza i nadać zarówno polskiej, włoskiej jak i innej pieśni, właściwy liryzm i głębsze uczucie. Wskutek tego, wszystko co śpiewa Didur posiada piękno osobiste a zarazem i piętno chwili, dzięki którym najbardziej osłuchanej i znanej frazie, nadaje zabarwienie i duży wdzięk świeżości. Jakkolwiek olbrzymi rozmach śpiewu oblicza Didur na perspektywach wielkich teatrów i kolosalnych sal koncertowych, to jednak pełno w nim subtelnych, iście miniaturowych drobnych szczegółów, niespodziewanych zagięć, indywidualnych akcentów, których wytworność i smak daje poznać artystę niezwyklej miary.

Zbyteczna byłoby rzeczą i bezcelową, rozwozić się o doskonałościach wyrafinowanej techniki — o piękności wspaniałego i potężnego głosu, tętniącego zarówno siłą i rozmachem spiżu, jak i czystością dźwięku najszlachetniejszego kruszcu. Śpiewak to a zarazem artysta o bogatej kulturze, a przed nim pochylić się musi z należną czcią, pióro każdego krytyka.

Akompaniował dyr. B. Walewski.

Z krowikarskiego obowiązku recenzenta, zaznaczyć mi wypada, odbycie się w sobotę koncertu znanej rosyjskiej pary śpiewackiej pp. Jofimecwy i Kniaginina, których Harcerstwo polskie (przenosząc widocznie Moskali nad polskie siły miejscowe) zaprosiło do „uświetnienia” tygodnia harcerskiego. Artyści, dla których kunsztu jestem pełen respektu, wywiązali się z zadań cum summa laude. Publiczność zebrała się w wielkiej ilości.

Stanisław Bursa.



Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO.

Grube ryby.

(Komedia w 3-ech aktach M. Bałuckiego.

(Wznowienie).

Cofamy się w czasie, w myśli, w uczuciu. Patrzymy na życie proste, na postacie nieskomplikowane, poczciwe i szczęśliwe — i zazdrościmy im serdecznie. Ich ciasnych horyzontów myślowych, małych przyjemności, niegłębokich smutków, a głębie wnie owego ciepła serc, jakie promienieje z tej dyktoryjki scenicznej o „grubych rybach”, tak osławiających się złowienia i niespodziewanie wystrychniętych na dudków.

Najlepsza to może z komedji Bałuckiego, — mimo, że przysypana pyłem czasu, wciąż jeszcze żywa, — dzięki doskonałym rolom, które długo jeszcze stanowią będą ponętą dla najlepszych artystów. Realistyczna niegdyś komedia, dziś zgola niereciana, stała się stylowym obrazkiem, staroświecką ilustracją, którą ogląda się z przyjemnością i uczuciem odetchnienia i ulgi, czerpiącym właśnie w możliwości oderwania się od świata rzeczywistego.

Wznowienie „Grubych ryb” w teatrze im. Słowackiego, jako przedstawienie popularne, pozwala nie przykładać zbyt wysokiej miary do realizacji scenicznej. Sympatyczna para starych Ciaputkiewiczów grał pp. Kosmowska i Szyndler, ten ostatni rzeczywiście wyborny. Wirtuozowskim był p. Jednowski, nieco za poważnie traktujący ukryty komizm tej pysznej figury, Pagatowiczem p. Działosz, który rozgrywając się stopniowo, wniósł w tę postać szereg trafnych, charakterystycznych rysów. P. Modzelewska zagrała Wandzię z całą naturalnością i werwą, p. Kossocka była Helenką, trochę zbyt nieśmiałą. Dopelnili zespołu p. Pułchalski jako Burczyński i p. Niewiarowicz jako Henryk.

E. L.

Pucier — dowódcą pułku czeskiego.

Niezwykle szybkie awanse w Czechach. — A u nas?

Niedawno w czeskim parlamencie niemiecki poseł dr. Schollich poruszył ciekawą sprawę. — Pewien major z długoletnią służbą w armii austriacko-węgierskiej poprosił o **przeniesienie do innego pułku**, motywując swą prośbę tem, że absolutnie nie może pozostać w pułku, w którym jego dawny służący jest — dowódcą.

Nawiązując do tego, pisma niemieckie podnoszą, że **niezwykle szybki awans czeskich oficerów** wydał nieoczekiwane owoce. 22-letni młodzieniec, niejaki Czerwikka, jest pułkownikiem i dowódcą pułku w Olomuńcu. W armii czesko-słowackiej są, jak to przy tej samej okoliczności

ści stwierdza dr. Schollich, majorowie, podpułkownicy i pułkownicy w wieku od 25 do 28 lat.

A u nas wiele pisano już o tej kwestji. Faktem jest, że stosunki pod tym względem są prawie identyczne. Nie możemy wprawdzie wykazać żadnego puciera w roli pułkownika, mamy zato wielu młodocianych sztabowców, sprawujących rządy nad posiłkami oficerami — podwładnymi. Jednakże jest nadzieja, że raz wdrożona akcja oczyszczenia armii z niepożądanych naleciłości, wyda i w tym kierunku pożądane owoce.

Jak Koń grał rolę księdza.

ZAMIĄST POWOŁANIA DO SŁUŻBY BOŻEJ, FALSZYWE ŚWIADECTWA. — RZEKOMY KSIĄDZ MATUSZEK. — KOŃ CHRZCIŁ, GRZEBAŁ I WYGLĄSZAŁ KAZANIA. — SKOK PRZEZ OKNO I ODWRÓT DO PIOTRKOWA. — NA POKUCIE ZA KRATKAMI, LECZ NIE W KLASZTORZE.

22-letni Jan Koń upodobał sobie służbę Bożą i postanowił się jej poświęcić. Ze jednak do stanu duchownego potrzeba długoletniego przygotowania, zdecydował się na niezwłoczne jego nabycie w formie **sfałszowanego zaświadczenia**.

Uzbrojony w fałszywą legitymację,

KOŃ PODAŻYŁ TRAKTEM DO WARSZAWY.

Tu zgłosił się u zawiadowcy cmentarza wojakowego na Powązkach, ks. Krugera, przedstawił się jako **ks. Józef Matuszek, wikary diecezji przemyskiej**, powołując się na pewnego wspólnego znajomego. Ks. Kruger zaprosił rzekomego ks. Matuszka do pomocy w sprawowaniu funkcji kapłańskich, a że znał owego krwonego, na którego się fałszywy ksiądz powołał, a ponadto

KOŃ UBRANY BYŁ W SUTANNĘ.

nie żądał żadnych dowodów osobistych.

Tak tedy sprawował Koń rozmaite urzędy i funkcje kapłańskie, **odprawiał msze św., SPOWIADAŁ, CHRZCIŁ, GRZEBAŁ I WYGLĄSZAŁ KAZANIA,**

pobierając jednocześnie **sute opłaty.**

Po czterech tygodniach otrzymał ks. Kruger od Konia list, którego ortografia **pozostawiała tak wiele do życzenia**, że cała osobistość ks. Matuszka ukazała mu się w świetle mocno podejrzaniem.

Wezwany do wylegitymowania pokazał Matuszek zaświadczenie, które na **pierwszy rzut oka okazało się fałszywem.**

Przyparty do muru

PRYZNAŁ SIĘ KOŃ, ŻE NIE JEST KSIĘDZEM

a korzystając z chwilowej nieobecności proboszcza, **jednym susem**

WYSKOCZYŁ OKNEM,

unosząc ze sobą wszystkie dokumenty osobiste ks. Krugera, **poczem wyciągniętym cwałem uciekł aż do Piotrkowa, gdzie go ujęto.**

Koń-szantażysta stanął onegdaj przed sądem okręgowym, a **wyrokiem opiewał na rok więzienia.**

Ze zwieszoną głową powędrował pod eskortą policji do więzienia, by w zaciszu, choć nie-klasztornem oddać się smutnym refleksjom na temat minionych dobrych czasów.

Od kul bandyckich pada trzech policyantów.

(Do ilustracji tytułowej).

(—) Donosiliśmy niedawno naszym czytelnikom o krwawej walce, stoczonej z bandytami w pociągu, jadącym ze Sanoka, kiedy to od kul bandyckich padło dwóch policyantów: Maciej Lachowicz i Wojciech Zawieja. Ciż sami bandyci ranili ciężko poprzedniej nocy wywiadowcę Różyckiego, w chwili, kiedy ich zatrzymał na ulicy w celu wylegitymowania.

Onegdaj odbył się w Sanoku **manifestacyjny pogrzeb** zabitych policyantów, przy udziale przeszło 15 tysięcznych tłumów.

Nasza rycina tytułowa przedstawia u góry moment, kiedy to Różycki zatrzymuje

na ulicy bandytów i **ciężko ranny w piersi od kuli rewolwerowej, pada na ziemię.** Na rycinie drugiej widzimy **walkę z bandytami w pociągu w przedziale III klasy.** Na podłodze leży śmiertelnie ugodzony wywiadowca Wojciech Zawieja, druga zaś kula rewolwerowa kładzie trupem na miejscu posterunkowego Lachowicza.

Dwie ryciny u dołu przedstawiają ofiary kul bandyckich: na pierwszej **wywiadowca Różycki ciężko ranny w szpitalu, na drugiej zwłoki zamordowanych: w głębi Zawieja, obok z czapką Nr. 1128 posterunkowy Lachowicz.**

Zamordował pachciarza z zemsty.

KUNA MORDUJE SZŁOMĘ AMZELA. — CAŁA WIEŚ POSZUKUJE ZWŁOK. — ZWŁOKI POKRYTE ŚCIĘTEM ŻYTEM.

Niejaki Mordko Amzel w Łodzi, doniósł urzędowi śledczemu, iż brat jego, 22-letni Szłoma, **zaginał** dnia 17 b. m. bez śladu. Szłoma Amzel, pachciarz z zawodu, jeździł codziennie wieczorem do wsi Nowe-Moskale, gdzie kupował mleko, a następnego dnia wracał do Łodzi. **Nocował on zwykle u gospodarza wsi Nowy-Imielnik — Zająca.**

Owego dnia wieczorem Amzel opuścił dom Zająca i udał się do mieszkańca tejże wsi, Pyrki, któremu zapłacił należność za mleko i

WIECEJ JUŻ NIE WRÓCIŁ.

Ustalono, że w dniu 14 maja Szłoma Amzel **posprzeczał się z niejakiem Stanisławem Kuną.** Kuna groził Amzelowi słowami:

„TY WIECEJ PACHCIARZEM JUŻ NIE BĘDZIESZ”.

Zając z żoną, obawiając się zemsty ze strony Kuny, namawiali pachciarza, aby rachunki z Kuną uregulował, co też ten uczynił, udawszy się do Kuny wraz z synem Zająca. Kuna jednak, **otrzymawszy wiadomość od Amzela, wyrzucił go za drzwi, zaś młodego Zająca pobił.** Dlatego, iż był świad-

kiem żyda.

Na podstawie tych danych w dniu 23 b. m. do poszukiwania powołano większą ilość mieszkanców wsi Nowe-Moskale i przy ich pomocy na polu **znaleziono zwłoki zamordowanego Szłomy Amzela.**

POKRYTE ŚCIĘTEM ŻYTEM.

Zwłoki leżały bez marynarki, kamizelki i czapki, zaś 50.000 marek, które Amzel miał w dniu krytycznym, przy zwłokach nie znaleziono. Sekcja zwłok wykazuje, iż Amzel **został zabity przy pomocy dwóch narzędzi: tępego i ostrego.**

Jako podejrzany **aresztowano Stanisława Kunę** i osadzono go w więzieniu. Dalej śledztwo w toku. Sprawa rozpatrywana będzie w trybie **postępowania doraźnego.**

Do odstąpienia pokój

kawalerski we Lwowie, duży z osobnem wejściem na parterze ze światłem elektrycznym w śródmieściu blisko tramwaju od 15-go czerwca br. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod W.

Krwawa awantura uliczna w Warszawie.

Starcie tłumy z policją.

Warszawa (tel. wł.). Na przedmieściu Warszawy, na ulicy Lachówki, przyszło do starcia między tłumami a policją. Stało się to z następujących przyczyn:

Pijany robotnik pobił swoją siostrę, a chwyciwszy jej dziecko, usiłował rzucić je pod nadjeżdżający samochód. Zaalarmowana policja usiłowała aresztować robotnika, ale tłum rzucił się do jego obrony.

Kilkunastu mężczyzn zaczęło atakować

policjantów, a gdy jeden z nich dobył rewolweru, aby wystrzelić w powietrze, tłum rzucił się na niego i chciał go rozbroić. Wśród szarpaniny padł strzał, godząc śmiertelnie przechodzącego robotnika Czyżewskiego, który zmarł przed przybyciem lekarza. — Tłum rzucił się na policjanta, przyjmując groźną podstawę i dopiero przybyły na miejsce, konny oddział policji zdołał przywrócić porządek.

Pływak... bez nóg zwycięzcą w zawodach.

BEZNOGI MORRIS, KTÓRY PLYWA TYLKO PRZY POMOCY RĄK.

(1.) Ogromną sensację wywarło w sportowych kolach w Australii zwycięstwo beznokiego mistrza sztuki pływackiej, W. Morrisa, z pływackiego klubu Sydney, który wyszedł zwycięzcą z dwukrotnych zawodów pływackich w Handikap na przestrzeni pięćdziesięciu metrów.

Morris uchodził za najznakomitszego pływaka w Australii, gdy przed ośmiu laty przy wypadku kolejowym stracił obie nogi. Zaledwie wyszedł ze szpitala, przedsię-

wziął na nowo ćwiczenia pływackie, przy czym przyjaciele jego nosili go do wody i rzucali na fale.

„Dziwnem jest, — opowiada beznogi pływak, — że w wodzie mam zawsze takie uczucie, jakbym odzyskał utracone nogi. Wiem, że to tylko złudzenie, jest ono jednak tak silne, iż wydaje mi się przez cały czas, jakobym wykonywał nogami wszystkie odpowiednie w pływaniu ruchy“.

Człowiek — mumia.

OSOBLIWY TRYB ŻYCIA DZIWAKA. — NIE DAŁ ODPOWIEDZI. — WTARGNIĘCIE POLICYI — TRUP NA PODŁODZE. — UMARŁ PRZED PARU MIESIĄCAMI.

(1.) W Monachium, przy Königinstrasse mieszkał od dwudziestu lat znany dziwak, księgarz Wilhelm Rüscher.

Osobliwym był tryb jego życia:

NIE OBCOWAŁ Z NIKIM

w całym domu, opuszczał swe mieszkanie z brzaskiem dnia, a powracał dopiero późną nocą. Nikt nie znał bliższych szczegółów jego życia.

Dnia 1 kwietnia b. r. nie zapłacił księgarz czynszu mieszkalnego, nie zapłacił go też i 1 maja. Właściciel domu posłał lokatorowi list, prosząc go o odwrotną odpowiedź i zapowiadając, że jeżeli odpowiedzi tej nie dostanie, to wyważy drzwi jego mieszkania.

Tymczasem lokator-dziwak

MILCZAŁ JAK ZAKLETY.

Uwiedziono wobec tego policję, która musiała siłą wtargnąć do mieszkania. Rüscher leżał martwy na ziemi w swoim pokoju, odziany tylko w koszulę. W koło niego rozłożone były na podłodze gazety, flaszki z winą, puszki z konserwami i t. d. Nieboszczyk

PODOBNY BYŁ DO MUMII

Zwłoki były zupełnie zeschnięte.

Na szafce nocnej znaleziono list ze stemplem, z datą 14 marca b. r. Ponieważ list nie był otwarty, przypuszczają, że śmierć nastąpiła jeszcze przed dniem 14 marca. Dziwak zmarł prawdopodobnie na udar serca.

Czem zajmują się kobiety w Ameryce.

NOWE ZAWODY AMERYKANEK. — OPERACYE GIELDOWE I PROWADZENIE BANKÓW. — DYREKTORKI TEATRÓW I KIN. — KOBIETA ADWOKATEM I SĘDZIĄ. — ARCHITEKTKI I INŻYNIERKI. — SŁAWNA ASTRONOMKA. — AMERYKAŃSKA SEKRETARKA.

(1.) Jedno z codziennych pism amerykańskich daje niezwykle interesujący rzut oka na zawody, jakim oddają się obecnie kobiety amerykańskie.

Z wynurzeń dziennikarza amerykańskiego dowiadujemy się, że kobieta, która robi

INTERESA GIELDOWE

jest za Oceanem codziennem już wprost zjawiskiem. Nowością są natomiast obecnie kierowniczkę filii bankowych, które w wytwornie urządzonej biurach przyjmują swych klientów, udzielają im rad fachowych, gdzie mają oni lokować swe kapitały i t. d. Stanowiska podobne otrzymują tylko damy, mające rozgałęzione stosunki towarzyskie; banki zdają sobie bowiem sprawę z tego, że tego rodzaju kobiety umieją ściągać klientów.

W Chicago naczelnym dyrektorem jednego z banków jest również kobieta. Prowadzenie banków jest czynnością czysto kobiecą, wszystkie tego funkcyjne spoczywają w rękach reprezentantek pięknej i są prowadzone doskonale.

Kobiety lekarze cieszą się w Ameryce dużym powodzeniem;

KOBIETY ADWOKATKI

mają wielki wpływ w sądach, są między innymi takie, jak n. p. nowojorska pani Norris, która swemi mowami w sądzie zdobyła sobie już duży rozgłos.

W równej ilości jak mężczyźni zajmują i

kobiety stanowiska dyrektorek teatrów i przedsiębiorstw kinowych i poszukiwane są jako reżyserki dla sceny, tudzież dla fil-

„Cuda“ egipskich czarownic.

CO MÓWIĄ STARE PAPIRUSY EGIPSKIE? — JAK CZAROWNIK STWORZYŁ KROKODYLA Z WOSKU. — CUD NA SPOSÓB MOJŻESZOWY. — BIAŁE NIEDŹWIEDZIE CARA MIKOŁAJA II.

Nowsze badania egiptologów wykryły sześć utworów powieściowych egipskich. Podobno wykryto nawet fragment dramatyczny na papyrusie. Na przełomie państwa egipskiego średniowiecznego a r. 1788—1580 rok przed Nar. Chr.) powstał jeden z tych utworów, opowiadający o czarach w Egipcie. Widać z niego, że różne sztuki magiczne, które umieli wtajemniczeni kapłani egipscy, posiadając już wtedy wysoko rozwiniętą wiedzę sił przyrody, wyrobiły w Egipcjanach pojęcie o ich wszechwładzy.

We wzmiankowanym papyrusie opowiada się o królu Cozer, którego żona zdradzała z jakimś mieszczaninem na brzegu jeziora. Przywołał wtedy czarownika, który miał zgładzić śmiałka. Przed schadzka kapłan się on zawsze w jeziorze. Czarownik ulepił krokodyla z wosku długości siedmiu cali, wymówił nad nim zaklęcie i kazał wrzucić do wody, kiedy uwodziciel będzie się kąpał. Tak też się stało. Wtedy figurka woskowa zamieniła się w żywego krokodyla długości siedmiu stóp i wciągnęła go na dno.

Potem czarownik zamienił znowu potwora w figurkę, a gdy król wrzucił ją do wody, znowu urósł

mów. Kobiety amerykańskie rzucają się też energicznie do przemysłu i handlu; seki restauracji nowojorskich kierowane są przez kobiety.

Właścicielką największych światowych plantacji owocowych jest Kalifornijka, pani Elza Buckingham.

KOBIETY ARCHITEKTKI I INŻYNIERKI mają w Ameryce ogromne powodzenie; jedna z nich, Józefina Chagman, wstawiła się budową całego szeregu gmachów publicznych, obecnie zaś kieruje budową olbrzymiego pałacu we włoskim stylu dla pewnego magnata naftowego.

Astronomka, Annis Canson, opublikowała katalog 700.000 gwiazd, które wszystkie zostały przez nią skwalifikowane i obzeranie omówione. Uczona ta jest profesorem na uniwersytecie w Harvard i posiada osobliwą, wyjątkową zdolność oceniania odległości gwiazd

SAMEM OKIEM.

gdy astronomowie tymczasem potrzebują do tego gruntownych obliczeń.

Dyrektorem sławnej biblioteki Morgana jest pani Belle Green, która zmarłemu Pierpont Morganowi pomagała w zbieraniu cennych księzek i jest znakomitą rzeczoznawczynią w tej dziedzinie.

Najnowszym zawodem Amerykanki jest

ZAWÓD SEKRETARKI

rozmaitych wybitnych osobistości, pisarzy, artystów, dam wielkoświatowych i t. p. Sekretarka taka w imieniu swego chlebodawcy zawiera wszelkie umowy, interesy, załatwia ich sprawy, w razie ich nieobecności dozoruje ich mieszkań i t. d. Pani taka zarabia bardzo wiele, a ma do pomocy cały szereg podsekretarek.

Jak widzimy z owego artykułu, kobiety amerykańskie dalekie są od spotykanego jeszcze tu i ówdzie w Europie, choć rzadkiego już dziś typu panien... czekających na męża i bez względu na aspiracje do stanu małżeńskiego same zdobywają sobie zupełnie niezależne stanowiska, rozszerzając stale i skutecznie zakres swego działania i współzawodnicząc godnie z mężczyznami w ciężkiej walce o byt.

30 kilometrów... w tańcu.

(1.) Najbardziej zagorzale danserki nie zapytują się nigdy ile mogą zrobić kilometrów na sali balowej tańcząc niezmordowanie przez całą noc. Biegle tymczasem w sztuce tańczenia „specjalistki“ amerykańskie zaopatrzywszy się w „pedometry“ dokonały interesującego obliczenia.

Oto w jednej godzinie walca można przetańczyć z górą trzy kilometry. Nowe tańce jak fox-trot, t. step itp. dają pole do przetańczenia w godzinie 4 i pół km. Licząc w ten sposób, danserki, które mejednokrotnie wirują w objęciach swych danserów nieustrudzenie od 8 wieczór do 3 rano, przebiegają, nie mając nawet o tem pojęcie, około 30 kilometrów.

Śmiało zatem rzec można, że nie jest to już tańiec ale sport...

Fabryka romansów pod firmą „Dumas i Ska”

JESZCZE O PROCESIE POZGONNYM AUTORA „TRZECH MUSKJETERÓW”. — DUMAS W ROLI KUCHARZA. — CO LĄTWIEJ ZROBIĆ: OMLET, CZY KSIĄŻKĘ?

(k) Niedawno wspomnieliśmy o procesie, jaki toczy się obecnie między spadkobiercami Dumasa a Maqueta o spuściznę literacką po pierwszym z nich, która jak wyświechtano następnie zawdzięczała swój początek w znacznej części Maquetowi. Dumas był firmodawcą, szefem tak zwanej ironicznie „fabryki romansów Dumas i Ska”, pisali zaś ochrzczone jego nazwiskiem powieści jego przyjaciele głównie Maquet.

W związku z procesem przypominają sobie w Paryżu dawcipłe powiedzenie Aureliusza Scholla do Dumasa.

Kiedy którykolwiek z romansów Dumasa miał mniejsze powodzenie i nie znajdował uznania krytyki, Dumas mówił z uśmiechem do Scholla:

— Nic dziwnego, jest prawie cały napisany przez Maquet'a!

Pewnego razu na obiedzie, wydawanym przez Dumasa, który uważał się za mistrza w sztuce kulinarnej, podano omlet bardzo nieudany, zrobiony po-

dlug jego przepisu przez niego samego.

— Jak pan go znajduje? — zapytał Dumas Scholla.

Wtedy Scholl, lykając okropny omlet, odpowiedział:

— Czy jesteś pewny, mistrzu, że to nie zrobione przez — Maquet'a?

Z anegdoty tej, jak i z całej osnowy sporu o własność literacką nie wynika bynajmniej, by świetny pisarz „papa” Dumas stawał obecnie przed potężnością w roli jakiegoś młodym faldusza, strażącego się w cudze piórka. Pokażmy szereg dzieł napisal sam, do innych dawał bądź pomysły, bądź opracowywał w nich całe części, pozostawiając wykończenie innym. Tego, co rozstrawiło „firmę” Dumasa po świecie, t. j. niezrównanej fantazyi, dowcipu iście francuskiego, swoistego humoru i niepospolitej charakterystyki bohaterów nie zdołał podrobić żaden Maquet.

sluchajcie! Dawne upiory austriackie zostały z groszu wywołane. Wstał stary niedolega Franciszek Józef i historyczna fantazja znowu jego Elżbieta i Józef wiedeński arcyksiążę Rudolf i cała sfera dworu austriackiego. Gdy nie wierzyli — dźwiaz do **Kłosa Warszawa** (Stradom 15) gdzie wyświetlany jest obecnie — istotnie wstrząsający dramat z życia niemieckich już dziś Habsburgów — pl. „Elżbieta cesarzowa austriacka. Tragedya w Genewie”. Kobieta ta, dotknięta zbroczeniem umysłowym, jak ogolera cała rodzina Wittelsbachów, z której pochodziła — zginęła niezłuszczona śmiercią z ręki fanatyka Luccheniego w Genewie. Tragiczna ta historia w znakomitej grze i inscenizacji warto zobaczyć na ekranie popularnego teatru świetnego „Warszawa”.

(ak) **TYDZIEŃ HARCERSKI**. Wczoraj o godz. 3 popoł., odbyło się otwarcie wystawy harcerskiej w budynku komendy harcerskiej przy pl. Jabłonowskich. Wystawa przedstawia się imponująco i jest ona chlubnym świadectwem pomysłowości i przedsiębiorczości naszych harcerek. Wśród eksponatów wystawy zasługują na wyróżnienie: wielka łódź Szesobowa „Scout” wykonana własnymi siłami harcerek, daleki model kolei żelaznej, halli maszyn oraz model „dzikiego” obozu.

LWÓW NA ZŁOCIE HARCERSTWA KRAKOWSKIEGO. W piątek rano przyjeżdża ze Lwowa r. zlot harcerski, drużyna reprezentacyjna ze sztabem pod komendą instruktora St. Kaczmarczyka przybocznego huca lwowsk. i Zarzyckiego Wit. drużynowego. Drużyna ta weźmie udział w zawodach i popisach. Projektowane są zawody w piłkę nożną z którą z drużyn Chorągwi Krakowskiej. Przepuszczamy, że publiczność nasza gorąco powita młodzież bohaterskiego kawalera Krzyża „Wirtuti Militari” — miasta Lwowa.

STOSOWNIE do zarządzenia M. S. Wojsk. Dep. IV. Zegl. pow. L.: dz. 436/22 Aar. T. z dnia 10 maja 1922 r. mogą się zgłaszać do Szkoły Podchorążych Rezerwy dla Wojsk Aerostatycznych, utworzonej w I Baonie Aerostatycznej w Poznaniu, wojskowi w Rezerwie jak i osoby cywilne roczników 1899—1901, posiadający prawo do służby jednorocznej, a którzy już we wojsku służyli. Zapytania należy skierowywać do Dowódcy I Baoni Aerostat. w Poznaniu. Kurs trwa siedm miesięcy i rozpoczyna się z początkiem maja.

ZJAZD NOTARYUSZY W KRAKOWIE. Na podstawie porozumienia się małopolskich Izb notaryalnych tudzież Zrzeszenia notaryuszy i pisarzy hipotecznych w Warszawie, odbędzie się dnia 3 czerwca br. w Krakowie pierwszy zjazd notaryuszy polskich. Obrady rozpoczyna się dnia 3 czerwca br. o godz. 12 w południe uroczystym otwarciem w sali Izby handlowej i toczw się będą w 3 sekwach do 5 czerwca br. włącznie. Wszelkich wiadomości co do zjazdu udziela biuro Izby notarialnej ulica Poselska 20. Komitet zjazdu począwszy od dnia 2 czerwca br. będzie urzędował na dworcu kolejowym.

„CZWARTY WYMIAR I TEORIA EINSTEINA”. Odczyt pod tym tytułem wygłosi dyr. J. Paczowski we wtorek 30 bm. o godzinie 7 w sali I. Szkoły (ul. alnej Studencka 12). Wstęp dla członków Tow. Me. tapsychnicznego 50 mk., dla gości 100 mk.

(ak) **OTWARCIE SZKOŁY FILMOWEJ „OKROPOL”**. Wczoraj 29 bm. odbyła się w sali wykładowej Domu ludowego przy ul. Dunajewskiego 7 uroczystość otwarcia centralnej szkoły filmowej „Okropol” w obecności zaproszonych reprezentantów władz i prasy oraz licznie zebranych adeptów tej szkoły.

(ak) **Z POGOTOWIA RATUNKOWEGO**. Wczoraj około godz. 6 udzieliło Pogotowie pierwszej pomocy Antoniemu Szałacie lat 17, którego koń kopnął silnie w lewe podudzie. Po opatrzeniu rany, odstawiono go do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

(ak) **ZNÓW MIŁA SŁUŻĄCA**. Felicja Wiesenfeld zam. przy ul. Brzozowej oddała w ręce policyi służącą swą Józefę Dydulę lat 27, za kradzież garderoby wartości 40.000 mk.

(ak) **BÓJKA NA PLANTACH**. Za wyprawianie gorszących awantur oraz bójkę na rozje, aresztowała wczoraj policyja na Plantach u wylotu ul. Mikołajskiej Władysława Figurę lat 20 i iWilhelma Zapalę lat 23, obu rodem z Krakowa.

(ak) **KRADZIEŻ NA WAWELU**. Tomasz Klahr, dozorca zamku na Wawelu przytrzymał niejakiego Adama Szycha lat 17, który korzystając z chwili samej nieobecności Klaha w mieszkaniu, skradł 3 prześcieradła wartości 20.000 mk. Poszkodowany oddał złodzieja w ręce policyi.

(ak) **ODWDZIĘCZYŁ SIĘ**. Zofia Mundek służąca w klasztorze SS. Szarytek przy ul. Warszawskiej 6, doniosła, że 27 bm. podczas rozdawania obiadów dla biednych, skradziono jej z niezamkniętego mieszkania garderobę i bieliznę wartości 30.000 mk. Jako jednego ze sprawców tej kradzieży aresztowała policyja Bronisława Zapalskiego lat 14 wczoraj, który przyznał się, że skradzione rzeczy wziędeł jakiejś kobiecie.

ŚLUB. Onegdaj w kościele św. Mikołaja w Krakowie odbył się ślub panny Michaliny Florkówny z panem Romanem Odorowiczem. Związek ten małżeński pobłogosławił ks. dr Tobiasiewicz.

KRONIKA ZAMIEJSCOWA.

VIII ZJAZD „LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWEJ” we Lwowie w dniu 24 bm. przyjął z lat wojennych sprawozdania Komitowi kontrolującej i Wydziału i wyraził im, oraz dyrektorowi p. S. Sokolowskiemu szczerą wdzięczność za ofiarne prace w najprzychylniejszych warunkach. Po uchwaleniu nowego statutu Ligi i wskazaniu administracyjnych co do przystąpienia Ligi na szereg spółek wtwórczych, mianował Zjazd członkami honorowymi księcia A. Lubomirskiego, przewodniczącego Lidze przez cały czas jej istnienia, oraz zasłużonego twórcę Ligi, by-

Wspaniała menażerya ks. Walii.

9 METROWY PYTHON. — ZŁOTE BOCIANY. — NIEWYTRZYMAŁA DŁUGONOSA MAŁPA.

Do Londynu przywieziono kolekcję żywych zwierząt, ofiarowanych w podróży ks. Walii przez federacyjne stany malajskie. Kolekcja zawiera około 300 ssaków i dwa razy tyle ptaków i gadów. Między zwierzętami znajduje się słoń, młody tresowany rosorozec, dwa tygrysy, cztery czarne leopardy, leopard plamisty, kilkanaście małp, dwa niedźwiedzie, 150 ptaków. Między gadami znajduje się python —

największy żywy egzemplarz dotychczas schwypany. Jest on długi na 27 stóp. Wśród ptaków zwracają uwagę złote bociany, o wspaniałych, pięciostopowych ogonach. Zwierzęta zniosły doskonale podróż morską. Zmarła tylko jedna długonosa małpa, której nigdy jeszcze nie udało się przewieść żywej do Europy.

tem we własnym interesie zasięgnąć informacji na dworcu kolei o czasie odjazdu pociągów. Z dniem 1 czerwca br. wchodzi w życie nowy plan jazdy na wszystkich liniach PKPZ. Zmiany uwidocznił w ścieżnych planach jazdy. W noc przejeżdżowa tj. z 31 maja na 1 czerwca odjedzie pociąg pospieszny Nr. 6 do Warszawy o godzinie 23:29, pociąg Nr. 16 zamiast o godzinie 0:50 do Warszawy, odjedzie o 23 A do Łodzi a pociąg Nr. 126 do Dzierżyc o godz. 23 A 16. Pociąg pospieszny Nr. 1 do Lwowa nie będzie już uruchomiony przejeżdżowa i ocy, odjedzie natomiast nowy pociąg pospieszny Nr. 203 o godzinie 1:48. Pociąg osobowy Nr. 25 djeżdżie do Lwowa spóźniony o g. 23 A 40, pociąg Nr. 613 do Nowego Sącza i Krynicy o godzinie 23:40 a pociąg Nr. 1215 do Zakopanego i Nowego Sącza o godzinie 23 A 45.

WŁADYSŁAW MICKIEWICZ odjechał dziś rano z Krakowa do Warszawy, skąd we środę odjeżdża do Paryża. Na dworcu kolejowym obecnym był między innymi celem pożegnania gościa wiceprezydent Sura.

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj „Dziady” z p. Nowakowskim w roli Gustawa Konrada. „Walka kobiet” komedya Scribda we środę i we czwartek b. tyg. Na sobotę przygotowuje teatr 4-aktowy dramat historyczny L. Rydla „Ostatni”. Ma on za klawę najwspanialsze lata końcowe Zygmunta Augusta i wiekopomna Unie lubelska. W Zygmuncie Augustie gra prawie cały personal z Sosnowskim (rola tyt.), Kosmowska (Boza), Zmijewska (Anna Rakuzka) na czele. Zygmunta August odchodzi na afisz w sobotę 3 czerwca.

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. Dziś we wtorek „Złódzka” w której wystąpi gościnnie rodak nasz p. Jan Sobierajski, który w partyi Eleazara świecił tryumfy w operze berlińskiej i wrocławskiej. Pan Sobierajski przygotowuje również kilka party w języku polskim, sędzimy zatem, że spotka się nasz rodak z krasów, który przez dłuższy czas przebywał na scenach niemieckich, z gorącym przyjęciem. Jutro we środę premiera sensacyjnej operetki „Apasze”, która obiegła niemal całą Europę. Operetka ta o pięknej muzyce i niezwykle oryginalnym librecie, stanowi clou sezonu. U nas wystawiona będzie z niebywałym przepychem, a obsada na której czele stoja filary naszej operetki jak: Korabianka, Ordonówna, Żelska, Minozwicz, Ostrowski, Winkler, Karasiński i inni dają gwarancje, że operetka ta długo utrzyma się na repertuarze. Batuta spoczywa w rękach kapelmistrza Barańskiego, a wykwinna reżyserya p. Minozwicza nada operetce ton wielkomiejski.

Z TEATRU „NOWOŚCI”. Dziś we wtorek dana będzie wesoła operetka „Król się bawi”.

Z TEATRU „BAGATELA”. Ten którego bija po twarzy”, interesujące widowisko sceniczne L. Andriejewa jest obecnie największą sensacją teatralną i wypełnia już po raz 11 z rzędu widownie. W teatrze „Bagatela” dzięki koncertowej grze wszystkich artystów z p. Nowackim na czele, świeci sztuka Andriejewa wielki tryumf. W roli Consuelli wystąpi p. Pobóg. W przygotowaniu „Lekarz na rozdru” cztery akty z epilogiem Bernarda Shawa. Próby w reżyseryi p. Westerki dobiegają końca.

ADA SARI-SZAJERÓWNA najstarsza śpiewaczka koloraturowa, obecnie primadonna największych oper włoskich i oper wielkiej w Paryżu — wystąpi w Krakowie tylko raz ieden na zaproszenie „Kra. Biura Koncertowego E. Bujalski”, w niedzielę dnia 18 czerwca br. Biletów sa już do nabycia u Braci Lipskich Sławkowska 8.

UPIORY HAESBURSKIE. „Czynów z progów przeszłości sam Bóg nie odwoła!” — mówi wielki wieszcz ludzkości. A jednak wieszcz się pomylił, a raczej nie przewidział co kiedy nastąpi! Bo oto!



Zbiórki.

Poniedziałek: Krzyż Czerwony,
Wtorek: Zaniedbane żony,
Środa: Niekapane dzieci,
Czwartek: Polanialabeci,
W piątek będą: Inwalidzi
A w sobotę: Biedni żydzi.
Na niedzielę z wshodem słonka
Kościoł, zióbek i ochronka...
Co za szkoda, że — przechodniu!
Nie ma ośmiu dni w tygodniu
Aby zbierać (pomysł złoty!)
Na ofiary tej karoty!...

Kr.

Stan pogody.

Komunikat o stanie pogody wydany w poniedziałek 29 maja 1922 roku o godzinie 8 wieczór według danych Państwowego Instytutu Meteorologicznego w Warszawie.

Stan atmosfery: Wyż barometryczny utrzymywał się w dalszym ciągu nad Europą zachodnią, obszar zaś niskiego ciśnienia znajdował się na północ od Finlandyi. Wskutek wilgotnych i zimnych wiatrów północnych, było w Polsce naogół chmurno i chłodno.

Termometr o godzinie 3 popoł. wskazywał w Warszawie 16 stopni, Poznaniu 17 stopni, Lublinie 14 stopni, Pińsku 16 stopni, Krakowie 19 stopni, Zakopanem 14 stopni.

Kraków 8 wieczór: Ciśnienie 769.9, temperatura +14.5, maksimum +19.4, minimum +6.0, Opad — Stan nieba: pochmurno.

Prognoza na wtorek: Dość pogodnie, nieco ciepło, słabe wiatry północne.

CZAS ŚROKOWO EUROPEJSKI W RUCHU KOLEJOWYM. Dyrekcya Kolei Państwowych komunikuje: W myśl ustawy sejmowej wprowadza się na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej o godzinie 24 z 31 maja na 1 czerwca br. rachubę czasu według południka środkowo-europejskiego. Dla przejścia z obecnego czasu wschodnio-europejskiego na czas środkowo-europejski przesunie się w nocy z 31 maja na 1 czerwca o godzinie 24 wskazówki zegarów wstecz o jedną godzinę tj. na godzinie 23. Skutkiem tego pojawi się przejściowej nocy na zegarach czas od godziny 23 do 24 dwukrotnie. Godzina dodatkowa (po coinieciu wskazówek) oznaczona jako 23 Aoo do 24 Aoo. W nocy przejściowej uległa z tego powodu odjazdy pociągów opóźnieniom, które będą na wszystkich stacjach podane do publicznej wiadomości wywieszkami przy kasach i poczekalniach. Osoby małe zamierzające w nocy z 31 maja na 1 czerwca, powinny za-

ko jej dyrektora p. J. Olszewskiego. Wreszcie wybrano przewodniczącym p. A. Lubomirski, Teresko z w. Bol. Lewicki i K. Rollet) oraz 30 członków Wydziału na okres do Walnego Zebrania po zatwierdzeniu statutu.

ZJAZD STRZELECKI W ZATORZE. W niedzielę 28 bm. odbył się w Zatorze zjazd delegatów Obwodu Chrzanowskiego Związku Strzeleckiego. W zjeździe wzięło udział kilkudziesięciu delegatów wchodzących w skład tego Obwodu oddziałów strzeleckich. Komendy Okręgu Krakowskiego Zw. Strzel. reprezentowali ob.: K. Załuski i W. Langred. Przewodniczyli w tym celu z Krakowa. Po sprawozdaniach i dyskusji, jaka nad nimi się wywiązała, przystąpiono do wyborów nowego Zarządu Obwodu, w skład którego weszli: ob. Pluta jako prezes, jako członkowie: S. Czapkiewicz, S. Nunberg, T. Smreczyński, Z. Rakowska, J. Suski, — z Zatora; M. Baćcik i W. Bałanda z Oświęcimia; K. Kruszała z Brzeszcza; J. Sikora ze Spytkowic; A. Zajac ze Smolich. Ponadto weszli automatycznie w skład Zarządu Komendant Wiehman oraz Komendanci i Prezesi Oddziałów.

Wydawnictwa

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 9900

Programy nauki w szkołach powszechnych (wydanie drugie).

Programy nauki w gimnazjum państwowym.

Programy nauki w seminarium państwowym: Botanika i Zoologia.

Spis podręczników szkolnych dla gimnazjum państwowego niższego i wyższego na rok 1922/23.

Spis podręczników dla szkół powszechnych na rok 1922/23.

Spis szkół średnich (całej Rzeczypospolitej Polskiej).

Zakres wymagań przy egzaminie dojrzałości.

Regulamin egzaminu dojrzałości.

Zakres wymagań przy egzaminie z 6 klas gimnaz.

Zakres wymagań przy egzaminie z 4 klas gimnaz.

Bibliografia Pedagogiczna, rocznik 1922.

Szkola Powszechna, Czasopismo, rocznik 1922.

Skład główny w Książnicy Polskiej Tow. naucz. szkół wyższych, Warszawa, Nowy Świat 59. — Do nabycia w każdej księgarni



Zwycięstwo polskie w Sztokholmie.

Warszawa (PAT). Jak donosi depesza poselstwa polskiego w Sztokholmie do ministerstwa spraw zagranicznych, zawody piłki nożnej w słynnym stadynie olimpijskim w Sztokholmie między drużyną szwedzką a drużyną polską dały wynik na korzyść Polski w stosunku 2 do 1.



II. Targi wschodnie we Lwowie

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY NA TARGACH WSCHODNICH. Łódzki Związek przemysłu włókienniczego w Polsce, otrzymawszy i w tym roku do dyspozycji na czas II. „Targów Wschodnich” we Lwowie, które się odbędą od 5—15 września br. jeden z najpiękniejszych pawilonów t. zw. „Pałac Sztuki Polskiej” wystosował w ostatnich dniach oświadczenie do wszystkich swoich członków z zachętą do wzięcia udziału w Targach.

UDZIAŁ MINISTERSTWA Roln. i Dóbr państw. w piśmie wystawowym do Zarządu Targów Wschodnich zapowiada udział swój w tegorocznych jesiennych Targach w charakterze największego w Polsce producenta drzewa i szczepionek.

UDZIAŁ WYSTAWCÓW FRANCUSKICH. Dnia 19 maja br. odbyło się w biurze państwowym dla

Napad bandytów na pociąg krakowski.

Poznań (PAT). Wczoraj w nocy pod Kluczborkiem trzech bandyci, z tych dwóch w mundurach wojskowych niemieckich, a jeden w ubraniu sportowym, wtargnęli przez okno do jednego z wagonów pociągu jadącego z Krakowa do Poznania przez Górny Śląsk. Przedstawili się oni jako funkcjonariusze poszukujący broni, po-

czem obrabowali pasażerów, zabierając im pieniądze w sumie przeszło 2 milionów marek. Dokonawszy rabunku bandyci zbiegli. Zarządzony pościg nie dał na razie wyniku.

Aresztowano trzech osobników, co do których istnieje podejrzenie, że spowodowali katastrofę pociągu międzynarodowego pod Gieżem.

handlu zagranicznego w Paryżu wspólne posiedzenie Izby handlowej francusko-polskiej w Paryżu i państwowego Komitetu rady przybocznej dla zewnętrznego handlu Francji, celem ustalenia warunków pod jakim, produkceni i kupcy francuscy mogliby uczestniczyć w II. Targach Wschodnich. Na posiedzeniu tem wygłosił o sprawie tej referat p. Maxime Vicaire francuski attache handlarzy w Warszawie.

Ruch giełdowy.

Giełda krakowska z 29 maja

Waluty i dewizy	Waluta niemiecka		Czeki, przekazy i wpłaty		
	Kupno	Sprzedaz	Kupno	Sprzedaz	Transakcja
Dolary St. Zjed.	39.00	40.00	39.00	40.00	---
kanad.	38.00	39.00	38.00	39.00	---
Franki franc.	360	370	360	370	---
belgijs.	325	340	325	340	---
szwajc.	765	785	765	785	---
Funt sterling	17.600	18.100	17.600	18.100	18.100
Marki niemiec.	14	14.50	14.10	14.60	4.25 14.35
Korony austr.	76	78	76.50	78.50	79.00 79.50
czesko-sł.	76	78	76.50	78.50	79.00 79.50
węgiers.	4.75	5.10	4.80	5.20	---
duńskie	830	860	830	860	---
Lei rumuński	24	26	26	28	---
Liry włoskie	205	215	205	215	---
Florenty holl.	1540	1600	1540	1600	---

Akcyjne bankowe.	Waluta niemiecka		
	otiar.	żądano	Transakcja
Bank Przemysł. I—V em.	600	700	---
Bank Hipoteczny	750	850	---
Bank Małopolski	850	725	---
Ziemski Bank Kredyt.	600	650	---
Powszechny Bank Kredyt.	350	400	---
Akc. Bank Związk. I—VII	650	700	---
Bank Ziem. Kresow. Łańcut	800	700	---
Bank Kred. w Warszawie	3000	3200	---
Bank Związk. Spółek Zarob.	2200	2400	---
Akcyjne tow. handl. i przem.			
P. T. H. I—IV em.	600	650	625—640
„Eligor” — L. J. Borkowski	---	---	---
„Impex”	225	275	---
Pharma* (B. Jawornicki)	4400	4600	---
„Polski Glob”	700	800	---
C. Hartwig, Poznań	---	---	---
Zegluga Polska	300	350	---
Zieleniewski — Hilem. ex*	800	800	---
H. Cegiński, Poznań I—VII	1450	2600	2500—2525
---	1900	2.00	---
Warsz. Parowozowy I—II em.	1100	1300	1175
„Lemiesz”	---	---	---
„Irzebinia” I—IV em.	1600	1700	1650—1675
„Pocisk”	700	800	---
Automotor	1100	1200	---
Portland-Cem. Szezakowa	11.000	12.000	---
Gorza	8000	8300	---
Sierza	6200	6500	---
Tepege I—IV	5000	5300	---
Polska Nafta	1900	2100	2000—2050 „ex”
Oikos	3600	6000	---
Pezet	850	950	---
Tuszcze Irzebinia	3800	4000	---
„Kraakus” I—V em.	2850	3050	---
Porcelana Cmielów	4700	4900	---
Fab. cukru w Chodorowie	3300	3500	3350
Elektr. Sierza I—IV em	1300	1400	1325

Lwów (PAT) Giełda lwowska. Waluty. Ruble carskie po 100: 220, 260, Ruble drobne 80—100, Ruble dukkie po tysiąc, 35, 45, Franki francuskie 345 365 Franki szwajcarskie 740 790, Funt sterlingi 17100 17600 Dolary amerykańskie 3900 3900, Marki niemieckie po tysiąc, 13.50 14.25, Korony austriackie 0.35 39, Korony węgierskie 4.25 5.25, Dewizy: Londyn 17300 18000, Paryż 350 370, Zurych 740 790, Praga 75 79 Budapeszt 4.25 5.25 Nowy Jork 3900 4000, Bukareszt 27 29 trans. 28, Bruksela 320 340, Holandia 1525 1625 trans. 1555.

Warszawa (PAT) Giełda warszawska. Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych trans. 4005 3970, sprzedaż 3990 kupno 3950 Franki francuskie trans. 368 i pół, 367 i pół, Funt sterlingi trans. 17925, 17850, Korony czeskie 79 i jedna ósma. — Czeki:

Gdańsk trans. 14.25 14.20 sprzedaż 14.25 kupno 14.20 Berlin trans. 14.15 14.30 14.20 sprzedaż 14.20 kupno 14. Londyn trans. 18000 17825 sprzedaż 18075 kupno 17875, Nowy Jork trans. 4000 3975 sprzedaż 3975 kupno 3955 Paryż trans. 371 367 i pół, Praga trans. 73 i jedna czwarta 78 i pięć ósmych, Szwajcaryja trans. 782, sprzedaż 786 kupno 778, Wiedeń trans. 40 39 i jedna czwarta, 39.40 sprzedaż 40 kupno 39.

Wiedeń (PAT) Giełda końcowa. Praga 207 i trzy ósme, Zagrzeb 35 i jedna ósma, Budapeszt 13.05, Warszawa 2.75, Włochy 5.90, Bukareszt —, Londyn 48100, Nowy Jork —, Berlin 39 i jedna czwarta.

Zurych (PAT) Zamknięcie giełdy. Berlin 186, Holandia 203, Nowy Jork 522 i trzy czwarte, Paryż 4762, Medyolan 27.12 Sztokholm 135 i pół, Chrystyna 95 i jedna czwarta, Madryt 82 i pół, Buenos Ayres 190, Praga 10.05, Budapeszt 0.64, Warszawa 0.13, Wiedeń 0.05 i jedna ósma, Austriacka korona stemplowana 0.05 i jedna ósma.

Telegramy.

Polska na uroczystościach meksykańskich

Paryż. (PAT. Havas). Poseł meksykański w Paryżu wyjechał do Warszawy, celem wyrażenia rządowi polskiemu podziękowania za wystąpienie specjalnej delegacji na uroczystości w związku z obchodem niepodległości Meksyku.

Księża katolicy pod sądem sowieckim

Ryga. (PAT). Łotewska agencja rządowa donosi z Moskwy, że petersburscy księża katolicy oddani zostali przez władzę sowiecką pod sąd za odmowę zawarcia kontraktu z rządem sowieckim na dzierżawę kościołów katolickich

Epidemia cholery na Ukrainie wzrasta.

Moskwa. (PAT). „Prawda” donosi z Ukrainy o coraz większym rozprzestrzenianiu tam cholery. Epidemia ta szczególnie rozszerza się na Zaporożcu. Do dnia 19 maja rb. zanotowano tam 341 wypadków cholery.

Brak mięsa w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.) Warszawa pozbawiona jest od kilku dni mięsa. Niektóre tylko restauracje podają mięso w ilościach niewielkich, i to po bardzo wysokich cenach. Przyczyną braku mięsa jest strajk poganiący bydła oraz robotników rzeźni bydła. Domagają się oni 100 proc. podwyżki płac.

Najstarsze drzewo na świecie

(1.) Najstarszym ze wszystkich znanych dotąd drzew na świecie zdaje się być olbrzymi cyprys, który cieniem swym obrzuca cały cmentarz w Santa Maria del Tule, malej wiosce niedaleko Oazaca w Meksyku. Objętość drzewa wynosi 38 metrów; Humboldt, który widział tego olbrzyma w r. 1803, ocenił jego wiek na 5000—6000 lat, do takich samych obliczeń doszli współcześni uczeni na podstawie ściśle naukowych badań i obserwacji. Przed 120 laty wyściął znakomity przyrodnik napis na owym drzewie, który dotąd jest jeszcze czytelny, mimo że kora wokoło całkiem się zablizniła.

Od wtorku 30-go maja do niedzieli 4-go czerwca 1922 r.

„CZARNY TULIPAN”

Monumentalny dramat w 7 aktach podług powieści ALEX. BUMASA opisa z czasów rewolucyj w Niderlandach. W głównej roli KAROL DE VOÛT i ELGA HELL.

KRAKÓW — ULICA SW. GERTRUDY L. 5 — KRAKÓW

DROBNE OGŁOSZENIA

Na mandaliny i na gitarze wyuczam grać z nut w kilku miesiącach. Zgłosz. Cichonowski, Felicyana 21. 9768

Chemiczne czyszciki i farby „Czystość“ w Krakowie. Koletek 9. Filie: Siawkowska 23, Sebastjana 3, Długa 27, Podgorze Kalwaryjska 5. 9821

Spółka złotnicza

z ar. z ogr. odp.
Kraków, Rajska 4 (obok opery) kupuje sztuczne zęby, płaci za sztukę od 100-500 Mk. Kupuje stare złoto i srebro. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres jubilerstwa wchodzące. 9828

Majątek

500 mórg roli I klasy, 21 koni, 39 sztuk rogatego bydła, z kompletnym żywym i martwym inwentarzem z **cegiełnią** urządzoną podług nowego stylu z parowymi maszynami i zapasami cegieł i **z tartakiem** (piłą) dwoma gnatami i zapasami drzewa. Przeszło 100 ludzi zajętych, 8 km. od miasta. 9 domów mieszkalnych dla 72 rodzin, 13 szop, 13 chlewów, 4 motory zaraz do objęcia i **sprzedania** za 93 miliony polskich mk.

A.M.M. Kowski
Agentura majątków i hipotek
TCZEW (Pomorze), Strzelcka 5
Telefon nr. 9. 9856
Również do nabycia około **1500 różnych obiektów**

TANIA

WYPRZEDAŻ RESZTEK.

Zakupiwszy duże transporty resztek bezpośrednio z fabryki, mam możliwość przez czas ograniczony wysłać każdemu po cenach hurtowych 3 metry pełnej szerokości najnowszego eleganckiego materiału w dobrym gatunku bardzo trwałego efektownego, w drobniutkie krateczki, w różnych kolorach, 3 metry na męskie ubranie i damski kostium 790 mk. Materiał wyższego gatunku B 3 metry 10.500 mk. Również wyślę płótno białe lub deseniowe na bieliznę, poszwy, wsypy, bluzki, suknie, fartuchy i dzieciinne ubranka po cenie mk. 700, 800, 900 i 10.000 za metr. Wysyłam pocztą za zaliczeniem bez zadatku. Upakowanie i przesyłka na rachunek kupującego. Kto obstaje 3 lub więcej ubrań, ten za przesyłkę nie płaci. 9875

Jeżeli towar się nie spodoba, to przyjmujemy z powrotem dla zamiany albo zwracamy pieniądze.

Zamówienia adresować:

Firma
S. Rosenthal
Łódź
Nowo-Cegielniana 39.
Próbek i cennik nie wysyła się.

Maszynista ślusarz monter do motorów gazowych, ropnych, maszyn parowych, miotów poszukuje posady Kalużyński. Kraków, Grzegorzka 11 m. 4. 9876

Łączki pocztowe zużyte, krajowe i zagraniczne zbiera Akademicki „Rozwój”. Można przynieść do sekretariatu Smoleńsk 19 codziennie od 7-8. Uprasza się o współudział. 9841

5.000 m³ drzewa bukowego do sprzedania na piwn w zachodniej Małopolsce. Blizszych informacji udzieli Agencja Handlowa „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 9879

Talerzyki na muchy (oryginał Gittermana) papier trutkę na muchy poleca hartownie i częściowo **Dom handi „ORDON“** Sp. z ogr. odp. 9869
Kraków, plac Szczepański 9.

Zgubioną kartę zwolnienia wojskową Tomasza Zaczka z Żeleźnikowej unieważnia się. 9897

Unieważniam dokument wojskowy Edwarda Szumca. 9896

Skradziono papiery wojskowe na nazwisko Antoniewicz Antoni z Lachow.c, które unieważnia się. 9894

Zagubiono dokument demobilizacyjny i dowód osobisty wystawiony przez P. K. U. Kielec na nazwisko Gązdy Kazimierza, które unieważnia się. 9893

Za 8000 Mk.???

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!
Wysyłam każdemu pocztą za zaliczką!

1. Na całe Ubrania męskie 3 metry praktycznego mądrego wełn anego materiału za 8000 Mk. Gatunek Prima za 10.000 i Extra za 12.000 i 18.000 Mk.
2. **Ola wani** Szewiot szkocki, gładki lub deseniowy na eleganckie susnie i kostjumy za 4 mtr. 7800 Mk. Boston za 13.000 i 15.000 Mk.
3. **Najładniejsze** deseniowe batysty, muśliny i zefiry na letnie suknie i bluzki za metr 675, 830, 1350 i 1450 Mk.
4. **Płótna** białe, gładkie i deseniowe na bieliznę, posciel, wsypy, ubrania i fartuchy za metr Mk. 875 775, 850 i 9.00.
5. **Pończochy**, skarpetki, chusteczki, firanki i nieci są tanio do nabycia. Zamówienia adresować:

Skład fabryczny M. Bryl, Łódź
ul. Piotrkowska nr. 56 w podwórku. 9898
Przy większych obślalunkach zadatek jest pożądanym.

Fabryczny skład Ludwinowskich SKÓR

Kraków, ul. Floryańska 27
poleca się. 9857

Sprzedaż drobna i hurtowna.

Ważne dla P. T. Publiczności wyjeżdżającej do kąpiel i letnisk.

We własnym interesie należy zaopatrzyć się we wszelkie przybory do zycia jak również w pończochy, skarpety, skarpetki dziecięce w najtańszym i najlepiej zaopatrzonym magazynie **FIRMY** 9823

J. GANCARCZYK
Kraków, ul. Mikołajska 16.

Stopki do pończoch we wszystkich kolorach

Kuchenka z rurą do pieczenia „KLEJNOT“

gotuje i piecze dla 5 osób wszystko przy najwyższym 60%-70% zaoszczędzeniu opału, bądź gazu, bądź węgla, bądź io drzewa. Precz z kuchenkami dotychczasowych systemów o pozornych oszczędnościowych paleniskach Klejnotem w domu, klejnotem kucharki jest zwana powszechnie „przyjacielem domu“ kuchenka marki

„KLEJNOT“

a który jest zarazem klejnotem oszczędnej gospodyni, młodego, świeżego małżeństwa, mieszkającego z braku mieszkań po kawalersku, a wreszcie klejnotem rodzin, jadących na świeże powietrze. Bądźcie tedy należy na uwidoczniiony napis na kuchence, jako znak ochronny

„KLEJNOT“

prawem zastrzeżony.
Nasładownictwo sądowoie seigane. 9895
Można żądać w większych handlach towarów żelaznych w całej Polsce lub wprost u
inż. Jana Stobieckiego i Ski
w Bielsku Cieszyńskim.

Obywatele! Setki realności w Poznańskim i na Pomorzu mam poruczone do sprzedania, jak: majątek 1300 mórg pola i lasu, 20 koni, 30 sztuk bydła rasowego, 20 świń, 9 zrzebiąt, pałac, maszyny rolnicze etc. Razem 65,000,000 Mkp. Owa młyny, wodny i motorowy, maszyna dynamo, 40 mórg pola, dom z kompletnym urządzeniem oraz żywy inwentarz, składający się z 2 koni, 3 krów. Cena 25,000,000 Mkp. Gospodarstwo 30 mórg pola, 2 konie, 1 krowa 3 sztuki młodego bydła, 5 świń, oraz dom pod dachówką i zabudowanie. Cena 4,000,000 Mkp. Kamienica III-piętrowa wraz z urządzeniem restauracyjnym w centrum miasta. Cena 5,000,000 Mkp. **Oranżerya**, 7 mórg ogrodu, zabudowania gospodarze oraz dom pod dachówką. Cena 6,000,000 Mkp. Tudzież setki innych gospodarstw i posiadłości do tego 1-2000 mórg w cenie od 1/2 miliona do stu milionów Mkp. **Użyjcie realności** w Małopolsce, jakoteż w samym Drohobyczu i Borysławiu również do sprzedania. Mający zamiar realności kupić lub sprzedać zgłosić się proszę do 9817 Agencji Komis-handlowej w Drohobyczu, Stryjska 99

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE, KRAKOW 14

polecają na sezon budowlany

WAPNO SKALISTE

do bielienia, budowy, przemysłu, nawozu

Z WAPIENNIKA MIEJSKIEGO W PODGÓRZU

oraz kamień, szuter, cegłę, cement, gips, papę dachową, dachówkę asbestowo-cementową i inne materiały budowlane tylko najlepszej jakości. 9675

PRZEWODY ELEKTRYCZNE KRAJOWE I ZAGRANICZNE

LINKI I DRUT MIEDZIANY ELEKTROLITYCZNY

KABLE ZIEMNE

550

9738

DŹWIGNIKI I ŁAŃCUCHY

Generalne zastępstwo i składy na Polskę fabryk łańcuchów i dźwign ków C. F. MARTIN, HANOWER-WIEDEŃ



B-cia Stefan i Piotr BERGMAN
INŻYNIEROWIE

Warszawa, Żórawia 33. Telef. 272-74.

ODDZIAŁ:

Kraków, Starowisna 8. Telef. 2131.



SZTANDARY

dla Stowarzyszeń, Korporacji Pułków i Młodzieży szkolnej wykonuje firma 9803
F. Kopaczyński i Ska
Kraków, Bracka L. 2. Telefon 2338.

29 | **GRODZKA** | 29
ZAKŁAD 9742
TECHN.-DENTYSTYCZNY
J. WARSKIEGO
przeniesiony
z ul. św. Tomasza 19
(róg ul. Floryańskiej)
na ul. Grodzką 29

32 | **GRODZKA** | 29
CZAPKI SPORTOWE
i STUDENCKIE
wykonuje szybko i tanio
Pracownia czapek Związku Pracy Kobiet
Kraków, ulica Bracka 8.



Troska matek o właściwe odkarmienie niemowląt bez mamki odpada mamy bowiem środek odżywczy, wystarczający za zupełne odżywienie! — To zadanie spełnia

MĄCZKA ODŻYWCZA DLA DZIECI „PHARMA“

9600
jako preparat naturalny, łatwo strawny, o znacznej sile odżywczej.
Zadajcie wszędzie MĄCZKI ODŻYWCZEJ „PHARMA“, która jest do nabycia w puszkach blaszanych w każdej aptece, drogueryi i handlach artykułów spożywczych.

EUGENIUSZ MATULA fabryka środków leczniczych Sp. z ogr. odpow. Kraków.